
LIETUVOS ŽINIOS
AUGA SMULKIOJI PRAMONĖ

Kybartai. — Vilkaviškio aps. 
Pastaruoju laiku čia baigiama 
statyti moderniška dažykla. Sta
to ją patyręs specialistas, šios 
rūšies Įmones Kybartuose nebu
vo ir dėl to gyventojai jautė ke
blumą. — Tsb.

ĮVAIRUS daviniai apie 
LIETUVOS GIMNAZI

JŲ MOKYTOJUS
Lietuvoj viso yra 63 aukštes

nės mokyklos: 20 valdžios gim
nazijų, 32 nevaldžios ir vieneri
kursai suaugusiems. Visos val
džios gimnazijos užpereitų metų 
sausio 1 d. turėjo 415 mokytojų, 
o pereitų metų tuo pačiu laiku 
429 mokytojus. Iš jų 261 etati
niai, 168 neetatiniai, 152 baigu
sieji aukštąjį mokslą, 236 baigę 
aukštesnįjį mokslą, 41 aukšt. 1 
mokslo nebaigęs, 419 "Lietuvos 
piliečių, 10 svetimų valstybių pi
lietybės, 299 vyrai ir 130 moterų.

Ne valdžios gimnazijose užpe- 
reitais metais buvo 495 mokyto
jai, o pereitais metais 503. Iš jų 
tik 82 etatiniai ir net 421 neeta
tinis, 179 baigę aukštąjį mokslą, 
287 baigę aukštesnįjį mokslą, 
337 aukšt. mokslo nebaigę, 459 
Lietuvos piliečiai, 44 svetimų 
kraštų, 365 vyrai ir 138 mote
rys.

GEN. NAGEVIČIUS LONDONE 
PRANEŠ APIE APUOLĖS 

ATRADIMUS
London. — Generolas Nagevi

čius atvyko į tarptautišką arche
ologų (senovės tyrinėtojų) kon
gresą Londone. Jis čia sakys 
pranešimą apie Apuolės piliakal
ny rastus svarbius senovės atra
dimus.

SUSTIPRINTAS SVETIMŠA
LIŲ SEKIMAS

Pagėgiai. — Vokiečiai reiškia 
nepasitenkinimą, kam esanti su
sti printa svetimšalių kontrolė 
Lietuvos pasieny. Ligi šiol daug 
vokiško gaivalo iš Tilžės pereida
vo Lietuvon su sienos kortelėmis 
ir čia, neretai, sukeldavo triukš
mą arba varydavo priešvalstybi
nę agitaciją. Dabar jiems to
kios galimybės suvaržytos. -Tsb.

KELIAMS TAISYTI MAŠINOS
Kaunas. — Pernai rudenį 10 

apskričių savivaldybių įsigijo 
amerikoniškas keliams taisyti 
mašinas “Caterpilar” firmos, 
žiemą jos valė sniegą nuo plentų, 
o nuo pavasario dirba kelius tai
sydamos bei lygindamos. Jų dar
bas labai spartus ir geras. 1 ki
lometras kelio pataisyti bran
giausiai atsieina 466 litus ir pi
giausia — 34 litus. Viena ma
šina per darbo sezoną gali aptar-1 
nauti 200 kilom, kelio. Todėl 
vienos mašinos visam apskričiui 
toli gražu nepakanka. Iš visa ko 
matyti, kad savivaldybės, pasi
naudodamos dabartinių mašinų 
darbo praktika, turės dar pirk
ti. — Tsb.

TEBEPINGA PRAGYVENI
MAS LIETUVOJE

Kaunas. — Pingant žemės ūkio 
produktų kainoms, tebepinga ir 
pragyvenimas Lietuvoje. Bran
giausias pragyvenimo minimu
mas buvo 1925 metais, kada vie
nam žmogui pragyventi reikėjo 
119 litų mėnesiui, šiemet gegu
žės mėn. vienam žmogui pragy
venti pakako 77 lt. 97 et. arba 
pigiau, kaip prieš Did. karą, kuo
met vienam žmogui pragyventi 
reikėjo 83 litų, I5ct. — Tsb.

AUGA BAISOGALA
Baisogala. — Kėdainių aps. 

Dalijant Komaro dvarą — Dvim- 
polj, buvo paliktas 30 hektarų 
plotas, esąs tarp geležinkelio 
stoties ir miestelio, miesteliui 
padidinti, šis plotas, suskirsčius 
į 60 sklypų, išdalytas gyvento
jams namams pasistatyti. Iki 
liepos mėn. jau 19 gyventojų bu
vo sklypuose įsikūrę. Statosi jie 
nors ir nedidelius, bet gražius, 
tikrai miestiškus, namelius. Tsb.

PINIGŲ KIEKIS APY
VARTOJE

Kaunas. — Birželio mėn. pini
gų kiekis apyvartoje nors ir ma
žesnis buvo, kaip pernai, bet, be
veik, tokis, kaip užpereitais me
tais tuo pačiu laiku, būtent: 1930 
m. — 109.210 tukst., 1931m. — 
124.170 tukst. ir 1932 m. — 109.- 
063 tukst. — Tsb.

MAŽĖJA ŽUVYS UPĖSE
Pikeliai. —Mažeikių aps. šioj 

apylinkėj Varduvos ir Ventos 
upėj labai sumažėjo žuvys. Gy
ventojai spėja, kad jos dėl to su- 
mažėjusios, jog per daug dabar 
žuvautoj ų atsiradę. — Tsb.
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Šiemet Ateiviu Daugiau 
Išvyko Neg Buvo Įleista
Washington, D. C. — Pagal 

pranešimą, kurį išleido sekreto
rius Doak, sužinota jog beveik 
trys kartai daugiau ateivių išvy
ko iš Jungtynių Valstijų negu 
buvo įleista nuolatiniam apsigy
venimui.

Pranešime pareikšta kad, laike 
paskutinujų metų baigiančių su 
birželio 30-tą diena, 1932 me
tais, tiktai 35,576 imigrantų bu
vo įleista nuolatiniam apsigyve
nimui ir 103,295 ateivių išvyko iš 
Jungtinių Valstijų apsigyvent 
kitose šalyse. Kitais žodžiais, a- 
teivių emigracija buvo didesnė 
negu imigracija 67,719 žmonė
mis.

Sulyginus su 1931 metais, 97,- 
139 imigrantų buvo įleisti, gi 61,- 
882 išvyko visai iš Jungtinių 
Valstijų. Taigi 1932 metuose 
rodama kad buvo 67,719 dau
giau išvykimų negu įleidimų, gi 
1932 metais buvo 35,257 dau
giau įleidimų negu išvykimų.

Tai pirmą kartą šios šalies 
istorijoje įvyko, kad daugiau a- 
teivių išvyko negu atvyko, šia
me laikotarpy, 19,426 ateivių 
buvo deportuoti, 2,637 prašėsi 
kad juos pasiųstų atgal ir 10,- 
750 ateivių patys išvyko be for- 
mališko deportavimo.

. KLAIPĖDOS UOSTAS
Klaipėdos uostas, kad ir ne

mažas, bet jis jau per senas ir 
todėl reikalingas kai kurių pato
bulinimų. Dabar jis yra gilina
mas ir plečiamas. Darbas eina 
visu smarkumu. Statomi nauji 
molai, gelžbetoninės ir geležinės 
krantinės. Naujai sutvarkyto 
uosto baseno gilumas bus 8 
metr., įplaukimo anga pločio 46 
metr. į uostą galės įplaukti ir 
patys didieji moderniški laivai.

Lietuva Vėl Laimėjo 
Haagoje

Washington, D. C. — Rugpiu- 
čio 11d.—Lietuva vėl laimėjo by
lą Tarptautiniame Teisme Haa- 
goj. šiuo sykiu keturios didžio
sios valstybės — Anglija, Fran- 
euzija, Italija ir Japonija, kurios 
pasirašė su Lietuva Kaipėdos su
tartį 1924m., — buvo iškelusios 
Lietuvai bylą , esą ji, atleisdama 
Klaipėdos Krašto Direktorijos 
pirmininką Boetcherį ir jo vieton 
paskirdama naujos direktorijos 
pirmininku p. Simaitį, yra su
laužiusi Klaipėdos konvenciją.

Tarptautinis Teismas, ilgai 
svarstęs šią bylą pereitą mėnesį 
Haagoj, tik-ką paskelbė savo 
sprendimą, iš kurio matosi, kad 
Lietuva laimėjo visais svarbiau
siais punktais. Teismas nepri
pažino Lietuvai racijos tik vie
nam punkte dėl seimelio paleidi
mo.

Oficialus Lietuvos Telegrafi
nės Agentūros Eltos pranešimas, 
pažymėtas iš Kauno rugpiučio 
11 diena, taip trumpai suglau
džia Teismo sprendimą:

“Haagos Teismas, dešimčia 
balsų prieš penkis, nusprendė, 
kad Klaipėdos Gubernatorius 
turi teisę atleisti Direktorijos 
pirmininką, jeigu tasai pirmi
ninkas nusižengia Klaipėdos 
konvencijai (sutarčiai) arba 
jeigu jis kėsinasi prieš Lietu
vos suverenumą. (Už tą Bo- 
eteheris ir buvo atleistas. P- 
bė). Pirmininko atšaukimas 
pats savaimi neverčia kitus di
rektorijos narius atsistatydin- 

, ti. Boetcherio atšaukimas tei
sėtas. Simaičio Direktorijos 
sudarymas buvo teisėtas. Sei
melio paleidimas kovo 22 d., 
statuto ir aplinkybių šviesoje, 

.nebuvo teisėtas.’*
Lietuvos Pasiuntinybė

šis Lietuvos laimėjimas yra 
antras iš eilės. Pirmą bylą Haa
goj Lietuva laimėjo prieš Lenki
ją, kuri su Tautų Sąjungos pa-

Pirma tautiška puota laikyta Olymj
ninkai apsistojo, buvo Argentinos sportininkams, kurie paminėjo savo nepriklausomybės dieną su 
kepta aviena, pagal senus papročius. •

gelba buvo mėginusi priversti 
Lietuvą atidaryti susisiekimą su 
Lenkija. Šioj antroj byloj, nors 
formaliai Lietuvos skundikais 
Haagoje buvo didžiosios valsty
bės, pasirašusios su Lietuva 
Klaipėdos konvenciją, bet fakti- 
nai šios bylos užpakalyje buvo 
Vokietija, kuri pati negalėjo už
vesti bylos del Klaipėdos konven
cijos tariamojo sulaužymo, nes 
ji nėra tos konvencijos pasirašu- 
si. Teismui buvo pastatyti išviso 
šeši klausimai, svarbiausis kurių 
buvo: ar Klaipėdos gubernato
rius turi teisės atstatyti jo pa
ties paskirtą Krašto Direktori
jos pirmininką. Teismas iš visų 
šių klausimų tik vienam pasku
tiniam punkte dėl seimelio pa
leidimo, nepripažino teisės Lie- 
buvo: ar Klaipėdos gubernato
no sprendimo pamatyti, kokiais 
juridiniais motyvais Teismas rė
mėsi, pripažindamas Boetcherio 
prašalinimą ir Simaičio paskyri
mą teisėtu, bet rasdamas seime
lio paleidimą visgi neteisėtu.

-------------O---------------  
Į LIETUVĄ GRĮŠIĄS PROF.

VOLDEMARAS
Kaunas. — Kaune kalama, kad 

tuoj iš Francuzijos grįšiąs prof. 
A. Voldemaras. Kaip žinoma, 
jo kronų byla vyriausiam tribu
nole paskirta rugsėjo 27 d., to
dėl manoma, kad jis norįs šiai 
bylai pasiruošti. Be to, esą, 
prof. Voldemaras susitaręs su 
viena franeuzų knygų leidimo 
bendrove ir pirmą savo raštų to
mą jau atidavęs spaudai.

AMERIKONAI MĖGSTA SVE
TIMAS MOTERIS

Berlin. — Amerikonai nėra 
gausus vaikais. Taigi, rodėsi, 
kad šios šalies vyrai rimti ir į 
moterų sijoną mažai dėmesio be
kreipia. Bet tai yra tik ekono
mistai savo žmonų atžvilgiu. Vo
kiečių Ruhro krašto amerikiečių 
kareivių buvo tik 5,000, franeu
zų net 20,000. Amerikiečiai iš
eidami paliko savo įpėdinių 1,- 
852, o franeuzai tik 757. Vokie
čiai dabar sako “savo bobos su 
amerikiečiu į vieną vežimą ne
sodink, nes bus ir trečias”.

LIETUVIS GAVO TAURĘ Už 
PLAUKIMĄ

Boston. —- šiomis dienomis 
Bostone įvyko plaukimo rungty
nės,-kuriose dalyvavo keletas ir 
kitataučių r kurių tarpe trys lie
tuviai. Plaukimas buvo ilgos 
distancijos, ir jose dalyvavo ge
riausi ilgų distancijų plaukikai. 
Pirmą vietą laimėjo lietuvis in
žinierius Jonas Jarošas, nuplauk
damas distanciją per 5 vai. 15 
min. ir laimėjo taurę.

Kiti du lietuviai plaukikai bu
vo Julius Jasionis ir Pranas 
Vaitkevičius.

KEPA AVIENĄ ARGENTINOS SPORTININKAMS Užmušė Policistą, Kuris 
Nušovė Jušką

Washington. — Rugpiučio 14 
d. nežinomas asmuo netikėtai už
puolė Washingtono polieninką 
George W. Shinault, kuris vete
ranų bonų armijai demonstruo
jant Washingtone nušovė lietuvį 
veteraną Jušką. Kai kurie sa
ko, kad polieninko žudikas buvęs 
juodukas, tačiau po tikrai nega
lį tvirtinti. Manoma, kad šis 
polieninkas nužudytas už Juškos 
nužudymą. Pastebėtina, kad tar
dytojas pripažino, jog polienin
kas Shinault nušovė Jušką save 
apsigindamas. Policija dabar 
ieško polieninko žudiko.

Gyvatė Apvertė Laivą 
ir Prigirdė lOOŽmoniŲ

Iš Bombay (Indijos) parėjo 
žinių apie nepaprstą 14 dieną 
rugpiučio atsitikimą. Buvo taip: 
Apie 120 Indi jonų sulipo į perke
liamą laivuką per Plinchgangą 
upę arti Kolhapur (apie 200 my 
lių nuo Bobrejaus). Laivui be
plaukiant skersai upės prisiarti
no prie plaukiančio medžio, ku
riame buvo įčiaužus gyvatė (co- 
ora). Ir kaip tik laivas priplau
kė jjrie medžio, gyvatė padrykt 
ir užšoko ant laivo. Važiavusie
ji žmonės labai persigando ir 
leidosi bėgt į laivo kitą pusę. Gi i ---- j—----
laivui pasvirus aukštyn dugnu, Į buržuazijos darbas naikinti ko-
žmonės supuolė vandenin ir 100 
jų prigėrė. Mat indi jonai pažinę 
savo mirtiną priešą skubinosi 
slėptis neatsižvelgdami į grę
siantį jiems pavojų iš kitos pu
sės.

William Crooke, savo knygoj 
paduoda daug faktų apie nuodin
gų gyvačių veikimą Indijoj. Iš 
jo surinktų Statistinių žinų, pa
rodo, kad laike metų miršta į 
20,000 žmonių, vien tik nuo gy
vačių įkandimo. Tai ir nepady- 
vas, kad žmones labai įbauginti 
to mirtį nesančio šliaužuno.

Suareštavo Vilnies 
Štabą

Chicago. — “Vienybė” Prane
ša, kad ketvirtadienį, 11 rugp., 
areštuoti trys komunistų “Vil
nies” štabo nariai, redaktoriai V. 
A. Andriulis ir Pijus Krakaitis 
ir administratorius J. P. Miller. 
Jie kaltinami prasižengę prieš 
Illinois valstijos įstatymus ku
riais draudžia spaudoj skelbti ir 
skleisti bankinių įstaigų finansi
niam stoviui žalingus gandus. 
Skundą padavė John P. Ewald, 
Kęstučio Paskolų ir Statybos 
draugijos sekretorius. Prieš a- 
reštavimą, “Vilnies” redakcijoj 
ir administracijoj padaryta kra
ta ir paimti tūli dokumentai. 
Pati “Vilnis” aprašydama tą a- 
reštą, dar prideda, kad ir knyg- 
\vedė “drg.” Savukaitė areštuo
ta ir smulkiai aprašo, kaip Val
stijos Gynėjo Swanson atsiųsti 
detektyvai krėtė raštinę ir no
rėjo suareštuoti visus redakto
rius. Tas parodo, kad kiti re
daktoriai pasislėpė. Prie to “Vil
nis” didelėj atmosferoj paskel
bia, kad bankrutuojanti lietuviš
ka buržuazija norinti sunaikinti 
“Vilnį” ir toliau primena, kad 
tai nepirma jos pastanga, nes

girdi, “keli metai atgal buvo už
degtas “Vilnies” namas. Tas žy
gis nepavyko. Dabar valdžios 
puolimu nori sunikinti laikraš
tį, kuris viernai ir atsidavusiai 
gina darbininkų reikalus.”

Apie ‘tą keli metai atgal “Vil
nies” namo padegimą, tikros ži
nios yra tik tos, kad namas buvo 
padegtas, apdegė ir vandens su
gadintos “Vilnies” buvę prasti 
baldai ir, žinoma, daug “darbi
ninkiškos” literatūros, kurios 
jau nebuvo galima niekam par
duoti. “Vilnis” gavo apdraudą, 
ir už tuos- pinigus įsitaisė mo
demišką raštinę.

— Jei taip butų kaip “Vil
nis” įtaria—buk esą lietuviškos 

munizmo ugnį, tai ji nebūtų tą 
ugnį aliejumi gesinus.

Japonija Rengiasi Vyt 
Laukan Baltuosius 

iš Azijos
Tokio. — Japonijos karo mi- 

nisteris gen. Sadao Araki, kal
bėdamas Japonijos nacionalizmo 
klausimu, pareiškė, kad Japoni
ja, kaip tolimųjų Rytų ir Azijos 
sargas, turinti sukilti, ir Aziją 
apsaugoti nuo baltosios rasės. Jis 
nurodo, kad iki šiam laikui bal
tieji buvę geltonąją rasę pajun
gę. Už tai baltoji rasė turinti 
bųt nubausta.

Pasak jo, vienintelis būdas 
baltuosius nubausti, tai tolimuo
se rytuose skleisti Japonų nacio
nalizmo dvasią. Kritikuodamas 
Amerikos Jungtines Valstijas ir 
jos politiką tolimųjų rytų klau
simu, jis pareiškė aiškią neapy
kantą prieš Ameriką ir nurodė, 
kad Mandžiurija ir Mongolija ne
atskiriamos nuo Japonijos, ir jo
kios baltųjų pastangos dalykų 
padėties nepakeisiančios. Jis taip 
pat perspėja Sovietų Rusiją, ku
ri bando įsiskverbti į Mongoliją 
ir Mandžiurija. Galop, Araki pa
reiškia, kad esant reikalui, Japo
nija pasiruošus nuversti ir nu
galėti visas kliūtis jos misijai 
tolimuose rytuose.

LINDBERGHAI SUSILAUKĖ 
ANTRO SUNAUS

Englewood, N. J. rugp. 16 — 
Lakūnui Charles Lindberghui ir 
Lindberghienei gimė antras sū
nūs. Gimė tam pačiam name iš 
kurio pirmas sūnūs .Charles Jr. 
buvo pagrobtas, kovo 2 d. Pa
vogtas kūdikis buvo 20 mėn. am
žiaus. Gegužės mėnesį buvo 
rastas nužudytas. Motina ir 
naujagimis, anot pranešimų, jau
čiasi gerai.

Ispanija Konfiskuos 
Monarchist Turtus
Sevilija, Ispanija, rugp. 16.— 

Vietinė valdžia išleido įsakymą 
konfiskuot turtą tų didžiūnų ir 
monarchistų, kurie finansuoja ar 
kitais budais prisidėjo prie ke
lias dienas atgal įvykusio mo
narchistų sukilimo. Sevilijos 
miestas buvo sukilėlių centras. 
Valdžia paėmė į savo rankas 
markizo Esquevel pilį ir arešta
vo kunigaikštį Grimaldį, konfis
kavo Valencijos monarchistų 
grupės centrus ir dešimtį didžiū
nų pasodino į kalėjimą. Madri
do kalėjime dabartiniu laiku 
randasi apie 1,100 monarchistų, 
kurie laukia teismo. Tarp jų y- 
ra ir kunigaikštis Medinaoeli, 
kun. Del Infantado ir kiti senų 
Ispanijos didžiūnų šeimynų na
riai.

Išleistame manifeste valdžia 
ragina liaudį užsilaikyt ramiai 
nesigriebt kraštutinumų, nes pa
dėtis rimta ir reikalinga šaltai į 
dalykus žiūrėt.

Rusijai Gręsia Badas
Maskva. — Nežiūrint, kad So

vietai dabar visur turi nemaaži 
sunkumų, jie tačiau stengiasi 
pataisyt savo santykius su už
sienio valstybėmis. Vėliausiu 
laiku pastebėta Rusijos pastan
gos, sudaryt bloką iš Rusijos, 
Italijos, Turkijos, Persijos, ku
ri butų tikrumoje nukreipta 
prieš amžinąjį Rusijos priešą, 
Britaniją; Sovietai dabar tokį 
bloką nori skubiai sudaryt, kol 
Anglai užimti tvarkyt savo im
perijos finansus. Sovietai taip- 
pat ruipnasi, kad Suvienytos 
Valstijos pripažintų jų valdžią, 
ir kad butų galima užmegst pre
kybos santykius.

Gį tuo tarpu pačioj Sovietijoj 
pusiau mažinami maisto davi
niai darbininkams. Dono Basei
ne anglies kasyklose del maisto 
stokos nustojo dirbt apie 20,000 * 
angliakasių. Iš užsienio pašauk
ti inžinieriai, dirbę prie įvairių 
darbų, jau dabar gauna tik pusę 
maisto davinio. Maskvoje dide
lė maisto stoka ir kaskart ji di
dėja.

ŠIEMET KAUNE STATOMI 
486 NAMAI

Kaunas. — Kauno miesto val
dyboje statybos skyrius prane
ša, kad šiemet, per pirmą pus
metį statomi 486 namai. Iš sta
tomųjų namų, 47 statomi mūri
niai gyvenamieji; 48 mūriniai 
negyvenami; 222 mediniai gyve
namieji ir 169 mediniai negyve
nami namai. Visuose statomuo
se gyvenamuose namuose bus į- 
rengta apie 800 butų.

Pereitais metais statyba buvo 
dar didesnė, nes iš viso pastaty
ta 1,469 nauji namai, šiemet 
paskutiniu laiku statyba vėl pra 
dėjo didėti gal del to, kad dar
bai atsieina 30% pigiau kaip 
pernai. Del to, nors butų nuo
ma ir kiek atpigo, vis dar yra 
išrokavimas statyti Kaune na
mus.

SKAITYKITE ir PLATINKITB 
AMERIKOS LIETUVĮ
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ėjo, taip ir pastariame laike dar 
labiau sumažėjo, šįmet prie į- 
vairių žvėrių kailių darbai netaip 
blogai ėjo. Batų dirbtuvių sa
vininkai darbininkams sumažino 
užmokestį, vyrams po du šilingu 
į savaitę, merginoms ar mote
rims po vieną šilingą. Tas įvyk- 
dinta pagal darbdavių ir darbi
ninkų unijų sutartį. Tas pada
ryta neatsižvelgiant į darbinin
kų uždarbius. Jeigu kuris mažai 
uždirba, tai tam nepakeliami 
nuostoliai.

Pradžioje liepos mėnesio, Graf 
Zeppelin, milžinas dirižablis, 
skrido kelias dienas po Londoną, 
pavakarėmis. Skrido visai že
mai, tai dauguma akylai tėmijo 
tą didžiulį dirbtiną paukštį.

Rugpiučio pirmą dieną čia iš
tiko lytus su perkūnija, apie ke
lius kartus buvo girdėt smarkiai 
griaunant.

Lietuvių šv. Kazimiero para
pijoj dabar klebonauja kun. Ma- 
žionis, tėvas Marijonas vietoj 
buvusio klebono kun. K. Matu
laičio. Kalnavertis
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Hartford, Conn.
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pririštu ant nugaros parašiutu 
iššoko jaunuolis, čia gimęs Juo
zas Bolys, kuris tokį drąsų žygį 
darė dar tik pirmą kartą savo 
gyvenime, žiūrėdami į gražiai 
nusileidžiantį parašiutą ir į siū
buojantį po juo J. Bolį, žiūrovai 
taip pat gerai numanė, kiek drą
sos ir “šalto kraujo” reikia tu
rėti bešokant iš aukštai lekiančio 
lėktuvo. Juk parašiutas gali kar
tais ir neišsiskėsti... Dėl to J. 
Bolys susilaukė didelių ovacijų. 
Kokių drąsuolių turime!

Bet ir publikoje drąsuolių ne
truko: kpt. Darius pavežiojo 116 
skridimo rėmėjų. Tokių “drą
suolių” butų ir daugiau atsiradę, 
tik jie skundėsi, kad depresija 
jiems neleidžia tapti rėmėjais. 
Netenka stebėtis.

Per visą tą aviacijos šventę 
per garsiakalbius kalbėjo Zy- 
montas ir P. Jurgėla.

Taigi, ta pirmoji Amerikoje 
lietuvių aviacijos šventė gerai 
nusisekė ir buvo labai įspūdinga. 
Skraidę rėmėjai ir visa didžiulė 
minia • turės gražių įspūdžių. 
Plačioji ir įvairių politinių srovių 
Chicagos lietuvių visuomenė įsi
tikino, kad Darius ir Girėnas y- 
ra geri, drąsus ir prityrę lakūnai 
ir jų įsigytas lėktuvas yra patva
rus. Tad musų visuomenei be
lieka tik savo dosnumu prisidė
ti prie to skridimo.

To skridimo rėmėjų komite
tas, kpt. Darius ir S. Girėnas y- 
ra labai dėkingi: prie tos šven
tės suresgimo prisidėjusiems la
kūnams E. Peleckiui, A. Vyz- 
džiuiu ir I. Pivarunui, laikraščių 
“Draugo”, “Naujienų” ir “San
daros” redakcijoms už aviacijos 
šventės propagavimą, Peoples 
Furniture Co. už garsiakalbį ir 
taip pat šiai kompanijai ir “Mar
gučio” redakcijai už šventės gai
šinimą per radio programas.

Chicagos lietuvių kolonija jau 
atliko savo pareigą. Dabar kitų 
kolonijų eilė. P. Jurgėla

------------------- O--------------------

VIEŠAS PAREIŠKIMAS
LIETUVIŲ SKRIDIMO 

PER ATLANTTKĄ

Kaip Praėjo Lietuvių Aviacijos 
Diena Chicagoje

Rugpiučio 7 d. Chicagoje buvo 
surengta Lietuvių Aviacijos Die
na. Suvažiavo arti 10,000 žmo
nių. Tokis gausingas Lietuvių 
visuomenės susitelkimas rodo 
nepaprastą susidomėjimą musų 
lakūnų gabumais ir pasiryžimais. 
Universiteto studentų liet, kliu- 
bo nariai (daugiausia studentės) 
po 25 cn. pardavinėjo tam tik
rus ženkliukus, kurių išplatino 
daugiau kaip 300. Be to, jie ir 
rėmėjų komiteto nariai pardavi
nėjo ir rėmėjų bilietus. Jų dar
bas buvo sėkmingas, nes tapę 
skridimo rėmėjais asmenys tuo
jau pradėjo naudotis rėmėjo tei
se— nemokamai paskraidyti tuo 
lėktuvu, kuriuo musų lakūnai ki
tą vasarą skris į tolimąją Lietu
vą Bematant dideli musų patri
otai — entuziastai Jokūbas Pa-’ 
čiulpa, Valteris Butkus ir Domi
nikas Balis tapo to istoriško 
skridimo garbės rėmėjais, įmo
kėję po 25 dol. O dr. Juozaitis 
ir eilė kitų prof esi jonalų jau pa
sižadėjo taip pat tapti to skri
dimo garbės rėmėjais; jie tai 
padarys artimiausiomis dieno
mis. Bravo, gražus pavyzdys vi
siems musų profesijonalams, 
biznieriams ir kitiems pasiturin
tiems lietuviams, kuriems rupi 
lietuvių vardo garsinimas ir gar
sių lietuvių žygių rėmimas. Va
dinasi, to skridimo parengiamie
ji darbai Amerikos lietuvių vi
suomenes bus nuoširdžiai parem
ti. Gera pradžia, kuri užtikrina 
ir gerą pabaigą. Tad jau nega
lime abejoti, kad tas skridimas 
įvyks, amerikiečių lietuvių re
miamas. Amerikos lietuviai jau 
ne vieną kartą įrodė, kad jie tik 
didžius, garbingus ir musų tau
tai naudingus darbus remia ir, 
kas svarbiausia, paremia stipriu, 
galinguoju doleriu. Taigi, ir šiuo 
atveju Amerikos lietuviai turės 
didelių nuopelnų.

Pati aviacijos šventė buvo la
bai įdomi. Iš tikrųjų, buvo kuo 
gėrėtis. Kapitonas Darius su
organizavo net ištisą lietuvių es
kadrilę. Aviacijos šventės pro
gramoje dalyvavo musų tautie
čiai lakūnai: kpt. Darius, St. Gi
rėnas, Edvardas Peleckis, Ado
mas Vydžius ir I. Pivarunas. Tie 
penki lakūnai parodė savo gabu-’ sigiję lėktuvą 
mus su lėktuvais viršum gausin-; 
gos minios 
padauža” 1 
valdė savo lėktuvą. Minia ste
bėjosi, kaip jis lengvai ir dailiai 
vykdė įvairiausias figūras ore: 
nėrė mirties kilpas, krisdavo že
myn suktuku, apsiversdavo šonu 
ir tt. Paskiau jis parodė lėktų-

l

Rokiškis. — Apskrities savi
valdybės tarnautojai ruošiasi 
taupomąją kasą įsisteigti. Tuo 
klausimu liepos 26 d. buvo įvy
kęs šio apskr. valsčių sekretorių 
susirinkimas, kuris numatė iš 
savivaldybės tarnautojų atlygi
nimo imti kasai kas mėnuo po 
5% ir tiek pat turėtų kasai mo
kėti savivaldybės. Vėliau, tar
nautojas, pasitraukdamas iš tar
nybos, galėtų gauti jam priklau
sančias sutaupąs. ' Tsb.

NUSKENDO AMERIKIETIS
Kamajai. — Rokiškio aps. lie

pos 23 d. du besisvečiuoją Ame
rikos lietuviai, bemedžiodami 
prie Aukštakalnio ežero, vienas 
jų, Jasiunas, pašovė antį, kuri į- 
krito į ežerą. Ilgai nelaukdamas, 
nusivilkęs nuplaukė anties pasi
imti, bet beplaukdamas pasken
do. Jo draugas plaukti nemokė
jo ir kol pagalbos prisišaukė, jau 
buvo per vėlu. Velionis buvo 
jaunas ir turtingas žmogus, po 
kokios savaitės ruošėsi Ameri
kon grįžti. — Tsb.

ir

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigini Kainą

VICTOR

IŠ VVS SKIR. VEIKIMO
Vietos Vilnių Vaduoti Sąjun

gos skiriaus nariai po dvejų mė
nesių atostogų (susirinkimų ne
laikymo) vėl rengiasi pradėti 
veikimą, tuo tikslu buvo šaukia
mas susirinkimas rugp. 11 d. va
kare į Parapijos (po bažnytinę) 
salę, kur buvo padaryta eilė pra
nešimų ir apkalbėjimų del ru
dens sezono veikimo, ypatingai 
prisirengimui prie paminėjimo 
gedulos dienos spalio 9-tos.

Taipgi, VVS skir. Pirmininkas, 
kiek teko patirti, turi projektą 
gautą iš Kauno nuo Vilniaus Ge
ležinio Fondo K-to reikale Vil
niaus Pasu ir Vilniaus ženkleliu, 
kurių platinimo Amerikoje tenka 
inicitayva Vilnių Vaduoti Sąjun
gos skiriams. Šie visi VVS. rei
kalai prie paminėjimo spalio 9- 
tos dienos buvo svarstomi šiame 
susirinkime, kur buvo susirinkę 
vietos lietuvių draugijų atstovai.
REPETICIJOS DRAMOS VEI

KALO “UGNINIS RATAS”
VVS. skiriaus rengiama vietos 

scenoj perstatymui drama “Ug
ninis Ratas”, jau pradėta lošėjų 
repeticijos po vadovyste p. Bur
dulio ir p. Petrukevičiaus. Vei
kalas gražus ir įdomus, vaizduo
ja Vilnijos lietuvių gyvenimą, 
bus statomas scenoje spalio 9-tą 
dieną. Patartina višiems vietos 
lietuviams bilietus įsigyti iš^mk- 
sto pas VVS. skiriaus narius.

VILNIAUS PASAI
Vietos lietuviai, taipgi, kviečia

mi reikalauti Vilniaus Pasų ir 
ženklelių pas VVS. narius. Vil
niaus pasai yra simboliški žen
klai lietuvių teisės prie Vilniaus. 
Patartina visiems lietuviams į- 
sigyti Vilniaus Pasą, kuris kai
nuoja tik 10 amerikoniškų cen
tų, taipgi Vilniaus ženklelius li
pinamus į Vilniaus Pasą, kurių 
kaina: 5, 10ą25, ir 50 amerikon
iškų centų; but gerai, kad kiek
vienas lietuvis bent po vieną 
ženklelį įlipintų į Vilniaus Pasą 

. Pinigai gauti už

LIETUVOS DRAUDIMO 
ĮMONĖS

Kaunas. — Lietuvoje dabar 
veikia 5 draudimo įstaigos, ku 
rios praeitais metais turėjo per 
tris milijonus litų savo kapitalo. 
Visos jos, nežiūrint tai, kad per
nai buvo sunkios draudimo są
lygos, buvo apdraudusios turto 
už 885 milijonus litų, gaisro 
nuostolių sumokėjo pusšešto mi
lijono litų ir dar joms liko gryno 
pelno 384.392 lt. Vidutiniškai iš 
100 litų apdrausto turto sudega 
už 50 et.------ Tsb.

Mes, žemiau pasirašę, tu
rėdami mintyje: kad kpt. 
Darius ir Stasys Girėnas į- 

i-i_x—, “Bellanca,” 
j galvų. “Padangių'kuriu0 dvieju metų laikotar- 
lak. Girėnas puikiai' pyje jiedu mano atlikt trans

atlantinį skridimą iš New 
Yorko į Kauną.

Kadangi tokis skridimas 
butų ne tik patriotiškas žy
gis ir padėtų susidaryti 
draugingesniems ekonomiš
kiems ir kultūriškiems san
tykiams tarp Lietuvos ir 
Jungtinių Amerikos Valsti
jų, bet ir žymus paskatini
mas aviacijos progresui.

Kadangi šiam skridimui į- 
vykdyti reikia dar tarp ke- kas mėnesį.
tūrių ir penkių tūkstančiu ^a?up. ženklius eina Vilniaus 
, , . 7 . . Geležiniu Fondan. Raporteris.

dęs motorą, leidosi lėktuvu že
myn, įvairiai siūbuodamas, kiek 
pakildamas, keisdamas kryptį ir 
tt. Sužavėtoji čikagiečių minia 
iš aukštybės nusileidusį lakūną 
pasveikino griausmingais ploji
mais ir šaukdami jam valio! Jis 
to tikrai nusipelnė. Ligi šiol 
nieko negirdėjusi apie jį, Chi- 
cagos visuomenė išsyk pamatė 
įvairius jo gabumus,” vikrumą ir 
drąsumą. Vadinasi, kpt. Darius 
skris į Lietuvą su prityrusiu, ga
biu ir patvariu lakunu. Taigi, 
tik tokie lakūnai galės leistis į 
4500 mylių kelionę ir sėkmingai 
įveikti įvairias kliūtis.

Taip pat buvo surengtos lėk
tuvų lenktynės. Jose dalyvavo 
trys lėktuvai, kuris žemai skrai
dė ir darė labai staigius posū
kius, kol keturis kartus aplėkė 
platųjį aerodromą. Lenktynių 
nugalėtoju išėjo lakūnas Ed. Pe- 
leckis; jo ko tik neaplenkė lakū
nas (ristikas) Vydžius.

Publika su dideliu nekrantumu 
laukė šokimo su parašiutu. Įdo
mu pabrėžti, kad, lėktuvai iškil
us į 4000 pėdų aukštį, iš jo su

TVARKOMAS RADIO 
KLAUSYMAS

Kaunas. — Radio klausymo 
sąlygos Lietuvoje ligi šiol nebu
vo sutvarkytos taip, kad radio 
klausytojai be kliūčių butų galė
ję radio klausyti. Labiausia dėl 
šitų kliūčių vargo miestų radio 
klausytojai. Jiems kliudę įvai
rios elektra varomos mašinos, 
motorai ir kitokie elektriškieji 
prietaisai, šitie įrankiai, būda
mi neapsaugoti, kurdavo tam 
tikrus elektriškuosius virpesius, 
kurie laidais pasiekia radio pri
imtuvą ir jame sukelią baisiai į- 
kirų zirzėjimą, kartais visai ne
pakenčiamą cypimą. Dabar ruo
šiamas atatinkamas įstatymas, 
kuris draus veikti neapsaugotais 
elektriniais motorais ir bendrai 
numato daugiau lengva tų radio 
mėgėjams. Dėl šio sumanymo 
Lietuvos dantistų sąjunga įteikė 
protestą, nurodinėdama, kad to
kiam įstatymui įvykdyti susida
rysią kliūčių, nes truksiu specia
listų, kurie sugebėtų jų aparatus 
izoliuoti. Dantistų protestas su
prantamas, nes jų aparatai la
biausiai kliudydavo radio mėgė
jams. Tokiam dalykui, kaip el- 
kriškojo motoro izoliavimas, 
specialistų Lietuvoje net per 
daug. — Tsb.

Po

Šitas
Nupigi- 
nimas

Tęsis
Tiktai

TOSCA

pucenn't

50c
Rekordą 

Vietoj 
75c

ti 111

Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par-

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

14 Vernon St. Worcester, Mass.

dolerių būtiniems prietai
sams įsigyti.

Kadangi tas skridimas at
neštų naudos ne tik atski
riems asmenims, bet ir iš vi
sų Jung. Amer. Valstijų ir 
Lietuvos visuomenei, — to
dėl šis skridimas turėtų bū
ti visų lietuvių paremtas.

Mes, žemiau pasirašę — at
sižvelgiant į tai visa, sutin
kame priiminėti šiam reika
lui aukas, o taip pat prižiū
rėti tų aukų sunaudojimą 
minimam skridimui. Jei kar
tais del nenustatytų priežas
čių, nepareinančių nei nuo 
lakūnų nei nuo žemiau pasi
rašiusiųjų, šis skridimas ne
būtų įvykdytas, tuo atveju 
visos aukos, sudėtos šiam 
reikalui, bus sunaudotos, ku
riam nors labdarybės ar ki
tokiam tikslui, kurį numatys 
žemiau pasirašiusieji: Kon
sulas Kalvaitis, Kunigas H. 
J. Vaičiūnas, Advokatas K. 
Gugis, L. Simutis. — Chica
go, I1L VIII 28/32 metais.

PLIKI RUGIUS PIAUNA
Panevėžys. -— šiemet rugia- 

piutė Lietuvoje labai karšta. 
Vidurdienį dėl karščių labai sun
ku dirbti, dėl to daugumas ru
gius kirto vakarais ir rytais. 
Daug kur vyrai dirba laukuose 
nusivilkę marškinius ir be kepu
rių. Jų oda saulės yra tiek nu
deginta, kad iš tolo blizga tam
sia, varine spalva, kaip indi jo
nų. — Tsb.

MAŽĖJA DEGTINĖS GAMYBA

metų pirmuosius 5 mė- 
šiemet per minėtą lai- 
pagaminta 11.542.719 
spirito, šio produkto

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau savo žmonos Onos 

Pinkevičienės, iš namų Krauja^- 
ličiutė, ir mažą vaiką Praniuką, 
penkių metų. Ji pabėgo rugsėjo 
4-tą dieną 1930 metais. Vieną 
vaiką paliko, 6 kitą pasiėmė su 
savimi. Ji yra 27 metų amžiaus, 
geltoni jos plaukai, ir penkių pe- 
dų/keturių colių aukštumo. Ku
ris man praneš apie juodu, gaus 
dešimts dolerių dovanoms. Juo
zapas Pinkevičius, 506 Portage 
Street, Gallitzin, Pa.

Kaunas. — Spirito ir bendrai 
degtinės gamyba šiemet yra la
bai sumažėjusi. Lyginant ją su 
pernykšte gamyba, matyti dide
lis skirtumas. Pav. praeitais me
tais tik per pirmuosius 3 mėne
sius buVo daugiau spirito paga
minta 1.646.947 laipsniais, kaip 
per šių 
nesiūs, 
ką yra 
laipsnių
gamyba visai sustoja nuo birže
lio mėn. iki rudens. Spirito ga
myba yra sumažėjusi dėl to, kad 
ir vartojimas jo šiemet sumažė
jo, mažiausia 20%. -Sumažėjimo 
priežastis aiškinama krize. Esą 
žmonės mažiau turi pinigų, ma
žiau ir degtinės perka, o jos vie
toj vartoja įvairius surogatus: 
naminį alų, namie gamintą deg
tinę ir kontrabandinį alkoholį, 
kurio gerokai j kraštą išmuge- 
liuojama. Tačiau degtinės mo
nopolio pajamos valstybės biu
džete sudaro labai didelę pozici
ją. Dėl jos mažėjimo ir kyla su
sirūpinimo. Rimtai kalbama a- 
pie degtinės papiginimą. Tsb.

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Buvo dideli šalčiai. Vienas u- 
kininkas liko namieje. O jo šei
myna mynė linus pirtyje, o pe
čiuje kepė duona ir žąsis del 
pietų minėjams. Pats ūkinin
kas stuboje kažin ką tašė. Tuom 
tarpu į stubą insibriovė čigonė 
ir sako “Leiskite gaspadorėi pas 
pečių apšilt.”- Čigonė 
prieš pečių ir suuodė 
žąsį pečiuje, 
užsisukęs nuo čigonės, 
nė kraustydama pečių kalba: 
“Gaspadorėi! Ai’ nežinai, kas' 
kraustosi iš Pečiurkiškių į Tar- 
belninkus?” Tas atsako, kad 
nežinąs. Kada čigonė įsidėjo 
žąsį į terbą ir išėjo, tai parėjo 
iš pirties minėjai pietų valgyt! 
Šeimininkė žiuri, kad pečiuje nė 
ra žąsies. Tada ūkininkas tik 
suprato čigonės žodžius, kad ji 
iš Pečiurkiškės iškraustė j savo 
Terbelninkus jo žąsį.

ragaut. Čigonas paragavęs klau
sia: “gaspadinėl ar turite vai
kų? Ta sako, kad neturiu. O 
čigonas atsako: “Tai jums šita 
rūgštelė padarė: ji suėdė jūsų 
visą veislę, ir daugiau vaikų jau 
neturit ir neturėsit.”

Mokytojas J. Vencius

žmogus

atsisėdo

šau tašo
O cigo-

Pas vieną ūkininką atsibastė 
čigonai ir prašo giros atsigert. 
Ūkininkė turėjo raugų, kur kai
lius raugina ir davė čigonui pa

‘AM. LIETUVIO’
Knygyne 

Galit Nusipirkt:

Lietuviškų Knygų
Lietuviškų Gaidų
Lietuviškų Rekordų
Laiškams Rašyt Popierą
Fontaninių Plunksnų
Royal Rašomąją Mašinėlę
VICTOR ir COLUMBIA

Kombinacijas
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Rašo D. A. Puodziukynas

Kinematografas
III. KINEMATOGRAFO 

REIKŠMĖ MOKSLUI
Jau minėjau, kad be pasi

linksminimo tikslo, kinema
tografas dar plačiai tarnau
ja mokslo reikalams. Moks
linės filmos supažindina mus 
su įvairių kraštų gamta, au
gmenija ir gyvūnija. Yra fil
mų, kurios vaizduoja vabz
džių (pv. bitės) ar gyvių gy
venimą, techniškus išradi
mus ir laimėjimus. Tokios 
filmos tinka mokyklai ir ap
skritai visuomenei lavinti. 
Mokslinės filmas gaminant, 
didelę reikšmę turi kinema
tografo sugebėjimas su
trumpinti ir pailginti laiką. 
Atrodo keista, bet kinemato- 
grafiškai mes galim matyti, 
kaip žolė ar medis auga,1 
kaip vyksta medyje proto
plazmos judėjimas, kaip 
krinta vandens lašas ir kaip 
lekia armotos šovinys. Tai 
padaroma kartais gana pa
prastai. Jei prieš pradaden- 
čią augti gėlę pastatysime 
kinematografišką fotografi
jos aparatą su mechanišku 
prietaisu, fotografuojančiu 
gėlę kartą per valandą, tai 
per dvejetą savaičių gausim 
ilgą paveikslų seriją. Pirmie
ji paveikslai rodys, kaip gėlė 
ėmė augti, o. paskutinieji ro
dys jos žydėjimą ar mirtį. 
Parodę tokią filmą kinema- 
tografįškai, sutrumpinsim 
dviejų savaičių gėlės augimo 
laiką, ir per 10 minučių pa-1, 
matysim visą gėlės gyveni
mą; matysim, kaip lapai au
ga, pumpurai skečiasi, žydi 
ir vysta.

Jei fotografuojama lėčiau, 
o rodama greičiau, tai laikas 
sutrumpinamas. Laiką 
trumpinant galima pastebė
ti ir iš prastai rodomas fil
mos. Kai demonstratorius 
skuba ir per sekundę rodo 
dangau paveikslų, negu jų 
per tą patį laiką buvo nufo
tografuota, tai žmonės ima 
ne vaikščioti, bet bėgiote bė
gioti. Kinematografiškai ga
lima laiką ir pailgint. Jei 
fotografuosime daugiau 
kartų per sekundę, o rodysi
me per tą patį laiką mažiau 
paveikslų, tai laiką pailgin
sime. Pavyzdžiui, fotogra
fuojant greitai bėgantį kiškį 
80 kartų per sekundę, o pas
kum kino aparatu rodant 
tik 20 paveikshi per sekundę, 
bėgimo tempą sulėtinsime 
keturis kartus; atrodys, kad

! ŠVIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Meš prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. . Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon St Worcester, Mass?

*) Cranz, Lehrbuch der 
Balistik. Teubner, 1917 m.

kiškis lėtai šoka į viršų ir 
vėl lėtaii krinta žemėn.

Krancas*) ir Glatcelis su
galvojo metodą labai greit 
judantiems kūnams fotogra
fuoti. Greit judančius kū
nus galima fotografuoti tik 
geru fotografijos aparatu, 
sunaudojant labai trumpą 
fotografavimo laiką.

Paprastas mechaniškas fo
tografijos objektyvo atiden
gimas ir uždengimas pasie
kia savo ribą, už kurios sun
ku bepasislinkti. Kranco 
metodu fotografuojama su 
elektros kibirkšties pagelba. 
Elektros kibirkštis duoda 
kelias dešimtis tūkstančių 
šviesos ir tamsos pasikeiti
mų per sekundę, todėl ant 
greitai slenkančios kinema
tografinės juostos galima 
gauti labai daug paveikslų. 
Krancas, fotograuodamas 
250 kartų arba su 250 elek
tros kibirkščių per sekundę, 
sugebėjo nufotografuoti 
krintantį vandens lašą, o 
fotografuodamas su 92000 
kibirkščių per sekundę, nu
fotografavo ir lekiantį pa
trankos šovinį.

Prijungus prie mikrosko
po kinematografinę kamerą, 
galima nufotografuoti mi
kroskopiškų, akimi nemato
mų, gyvių gyvenimas arba 
kartais galima matyti, kaip 
vyksta medžagos pasikeiti
mas augale. Toks medžia
gos keitimosi procesas atro
do panašus į gražiai tekantį 
upelį ir sudaro nepaprastai 
įdomų vaizdą.

Su Rentgeno spindulių pa
gelba galima šiek tiek įžvel
gti ir į organizmų vidaus 
funkcijas, kurie akiai tiesio
giniu budu neprieinami. Su
jungus Rentgeno spindulių 
aparatų su fotografiniu kino 
aparatu, galima kinemato
grafiškai pamatyti visiškai 
nematomų vaizdų.

Kinematografo mokslinė 
ateitis didelė, sako vienas 
mokslininkas. Gal nebetoli 
tas laikas, kada per dvi va
landas galėsim parodyt visą 
žmogaus gyvenimą. Tada 
musų akims atsidengs nepa
prastas vaizdas. Pirmieji 
paveikslai rodys žmogaus 
organizmą augant, bręstant, 
o paskutinieji baigsis to pat 
organizmo suirimu.

Kalbant apie kinematogra
fą, reikia priminti, kad kine
matografijos pažanga dar 
neišsemta. Čia buvo paminė
ta tik viena kita jos darbo 
sritis, bet ištiesų ji skver
biasi į daugelį mokslo sričių. 
Kinematografinį paveikslų 
rodymą sujungus su garso 
perdavimu, filmos reikšmė 
dar padidėjo. Šiuo laiku tu
rim ne tik judančius paveik
slus, bet tie paveikslai ir vi
sai neprastai kalba. Paskes
nių laiku bandoma kinema- 
tografiškus paveikslus per
duoti į tolį, ir jau pasiekta 
nemenkų rezultatų. Atrody
tų, kad netoli laikas, kada 
galėsim sugauti judančius ir 
kalbančius paveikslus, skrie
jančius iš Londono ar Pary
žiaus. — Verslas.
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2,012,000,000 Žmonių 
Pasaulyje

1932 m. “statistikos metraštyje” 
yra įdomių statistikos duomenų 
apie viso pasaulio gyventojus. 
Pagal to metraščio, kurį suda
rant dalvavo daug mokslininkų 
statistikų, įvairių šalių statisk. 
organizacijos, duomenis 1932 m. 
sausio 1 d. visame pasaulyje bu
vo 2 miliardai, 12 milionų ir 800 
tūkstančių gyventojų — 20 mi
lionų daugiau, negu pernai.

Daugiausia žmonių gyvena A- 
zijoje — 1 miliardas 103 milio- 
nai, t.y. daugiau kaip pusė viso 
pasaulio žmonių. Ir prieauglio 
Azijoj sulaukta 11 milionų.

Europoj pirmi metai kaip pra
šokta pusė miliardo: jau yra 
506 milijonai (pernai 498 mi- 
lionai).

Šiaurinėj ir Pietų Amerikoj 
gyventojų — 252 milionai (prie
auglis — 4 milionai).

Afrikoj — 142 milionai: tai 
vienintelis kraštas, kur gyvento
jų sumažėjo (viso 2 milionai).

Pagaliau, Australijoj ir salose 
—10 milionų gyventojų.

Europos kaikurių kraštų gy
ventojų skaičius šitaip atrodo:

Rusijoj — 127 milionai (1931 
m. — 124 mil.) : Vokietijoj — 
64 milionai (prieauglio nėra) ; 
Didžiojoj Britanijoj — 46 mili- 
oonai (ir be prieauglio) ; Pran
cūzijoj — 42 milionai (prieau
glis — 610.000 žmonių) ; Itali
joj — 41 milionas (sumažėjo 
dėl emigracijos į Prancūziją ir 
Ameriką 406.000 žmonių) ; 
Lenkijoj — 32 milionai (prie
auglio — 1 milionas) ir Ispani
ja — 24 milionai (pr. — 1 mili
onas) .

Amerikos kraštuose: J. A. 
Valstybėse, Brazilijoj ir Kana
doj šiek tiek gyventojų padidėjo. 
Argentinoj pasiliko tas pats 
skaičius, Peru ir Paragvajuj — 
šiek tiek sumažėjo.

Azijoj padidėjo — Indijoj, In
dokinijoj, Japonijoj ir Kinijoj ; 
sumažėjo Ceilone ir prancūzų ko
lonijose. ------ Bs.----------- 0.-----------

Nepaprastas Gandrų 
Pasielgimas

švedasai, Rokiškio aps.—Pau- 
riškių kaime dėdės šalako sody
boj, gandralizdy, šį pavasarį ap
sigyveno porelė gandrų. Kai jau 
patelė išperėjo gandriukus, stai
ga dingo gandras. Keturias die
nas ir tiek pat naktų patelė al-
kana saugojo savo paukščius, 
niekur neišskrisdama iš lizdo. 
Po keturių dienų į lizdą atskri
do patinėlis drauge su trimis 
gandrais. Gandras — patinėlis 
su kitais gandrais iš lizdo išmė
tė gandriukus, o patelę nusivijo 
į mišką ir ten užkapojo negyvai. 
Gyventojai spėja, kad koks nors 
neišmanėlis į lizdą buvo padėjęs 
žąsies ar kito kurio paukščio 
kiaušinį, iš kurio buvo išperėtas 
nepažįstamas gandrams paukš
tis. Del svetimo paukščio, ma
tyt, ir teko patelei užmokėt gy
vybe.—Tsb.

--------------- O---------------

SVEIKATA
PASILIK SVEIKU VASAROJE

Ką reikia daryt, kad pasilikti 
sveiku vasaroje, tas priguli nuo 
to ką žmogus daro žiemoje. Ka
dangi žieminiai darbai yra toki 
įvairus, todėl reikia ir rinktis į- 
vairius vasarinius programus.

Beveik visi vyrai ir daugumas 
moterių sunkiai dirba per žiemą 
ir kuomet vasara ateina ima va
kari j as. Ant kiktos pusės, dau
gelis vyrų ir moterių (ypatingai 
ūkininkai) sunkiai dirba per vi
są vasarą, ir jie ima vakacijas, 
jeigu ima jas, žiemoje, kuomet 
ūkės darbas pertrauktas. Mote
rys sunkiai dirba savo namuose 
ir joms priguli vakacijos( bet jų 
tą tiesą niekas nepripažįsta). 
Daugelis vyrų ir moterių atrodo, 
kad niekuomet nedirba, ir jie 
baisiai pyktų jeigu kas nors pa- 
saytų jiems jog jie dirba. Jiems 
ir vakacijos reikalingos bet ma
žai iš jų ima jas.

AMERIKOS LIETUVIO
PIKNIKAS

SU PRAKALBOMIS, LAIMĖJIMAIS IR MUZIKA 
Sekmadieny, Rugsėjo - Sept. 4 d.

PRIEŠ PAT “LABOR DAY”

MAIRONIO PARKE, SO. QUINSIGAMOND AVENUE
PRIE “WHITE CITY”

WORCESTER - SHREWSBURY CITY LINE

PIKNIKE BUS VISKO KO TIK ŠIRDIS NORĖS 
ATEIKITE IR PASILINKSMINKITE

KELIAS Į PIKNIKĄ:----- Važiuodami nuo Wor-
cesterio, parvažiavę tiltą, pasukit į South Quinsigamond 
Ave.; važiuojant nuo Bostono (20 
Shrewsbury - Worcester City Line, 
ir pavažiavę kokią minutę laiko, 
puse iškabą su parašu “Amerikos

Keliu) — davažiavę 
pasukit į kairę pusę 

pamatysit po dešine 
Lietuvio” Piknikas!

Vakacija turi skirtingą reikš
mę įvairioms kliasoms. Pav. 
raštininkas turėtų laike vakaci
jos atlikti tokį darbą, kuris pri
verčia vartojimą raumenų, o fa
briko darbininkas reikalauja po
ilsio. Mergina, kuri vartoja ra
šoma mašinėle, arba pakuoja ci- 
garetus, arba virėja keno nors 
namuose, turėtų jos vakacija 
praleisti ant lauko. Pailsus mo
tina ir žmona turėtų pasilsėti, 
palikdama namie savo vyrą ir 
vaikus, susieit su kitomis mote
rimis, ir gražiai ir ramiai pra
leisti laiką. Turtingos merginos, 
kurios pašvenčia laiką linksmy
bės dievaitei, ir kurioms nusibo
do gyvenimas, turėtų praleisti 
savo vasaras kokioj nors moky
kloj kur matytų visai kitokį gy
venimą arba geriaus, reikėtų 
gauti darbą fabrikuose kur kitos 
biednos darbininkės jai parody
tų kaip atlikti darbą.

Paprastas patarimas del vaka
ri jų, yra miklinimas šviežiame 
ore. Ir tas svarbu nes visiems 
darbininkams reikalinga šviežio 
oro. - Visi, kurie praleido savo 
žieminius vakarus prigrūstuose 
kambaruose besimokindami, ir t. 
t., turėtų praleisti vasarą švie
žiame ore. Automobilių važiuo
tojai galėtų praleisti jų vakaci
jas viduje.

Miklinimasis šviežiame ore yra 
geros sveikatos svarbiausias rei
kalavimas. Miklinimasis tik pa
gerina fizišką sveikatą, o ne pro
tišką, bet šiomis dienomis pro
tiška sveikata turi lyginą svar
bą su fiziška sveikata.

Milijonai žmonių, ypatingai 
moterių, reikalauja permainą 
vieton pailsėjimo.

Daugelis tą prijaučia. Pail
sęs biznieris iš kurio laikraščiai 
krečia juokus, kuomet eina į te
atrus del permainos gerai su
pranta naudą minties nukreipi
mo. Bet tik galia, kad jie tą 
permainą praleidžia viduje, o ne 
ant lauko.

Raštininkai ir dirbantieji vy
rai ir mergaitės, kurie visi lan
ko įvairius lošimus ant lauko, 
jau geriau daro. Pirmiausia pra
leidžia laiką ant šviežio oro, an
tra, tos įvairios žaismės jiems 
duoda paraginimo. Kiton pusėn 
ūkininkas kuris dirba penkioli
ka valandų ant dienos, nuo pa
vasario iki rudens, gali gražiai 
praleisti nors dvi žiemines sa
vaites mieste. Ir tas pats su jo 
žmona.

Yra svarbu gauti naujų įdėjų. 
žmonės, kurie per daugelį mėne
sių vartoja tas pačias idėjas, pa
siliks sveikesni ir linksmesni, 
jeigu išsimokins naujų idėjų lai
ke savo vakacijų, ar tos idėjos 
geros ar negeros jiems priduos 
daugiau linksmumo. - Nereikia 
užmiršti kaip juoktis.

Butų gerai, jeigu kiekvienas 
žmogus gerai sužinotų jam tin
kamiausią vakacija. Reikėtų iš
sirinkti tokią, kuri visai kitokia 
nuo darbo.

Kaslink sveikatos taisyklių:- 
Musų kūnai reikalauja, kad mes 
nuimtume sunkias žiemines dra
panas, kepurias, ir čeverykus va
saroj. Nors taip daug žmonių 
daro su drabužiais, bet su valgiu 
visai kitaip elgiasi. Valgį visai 
nepermaino vasaroj, ir toki žmo
nės labai sunkiai praleidžia va
sarą. Reikia vasaroj įvesti daug 
lengvesnių valgių.
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Nors visas valgis teikia kunui, 
bet kaikurie valgiai greičiaus iš
sibaigia už kitus. Nereik varto
ti keptos mėsos vasaros laiku. 
Nevartoti riebumų ir aliejų pas- 
koninti daržoves ir salotas. Pa
tartina sumažinti riebius valgius 
ir valgyti daugiaus daržovių gai
šių ir pieninių produktų.

Dr. Wynne, New Yorko valsti
jos sveikatos komisijonierius pa
duoda sekančius patarimus va
sarai.

Nešiok lengvus, liuosus drabu
žius ir lengvus čeverykus. švie
sios drapanos yra vėsesnės.

Neskubink ir niekumet nebėg. 
Pilnai pailsėk nors kelias miliu
tas į dieną.

Jeigu nori, kad saulė tave į- 
degtų, tai tik kasdien po biskį 
pasilik ant saulės ir nebandyk 
ant syk įgyti rudą spalvą. Sau
lės įdegimas yra skaudantis ir 
kartais pavojingas daigtas.

Tankiai prauskis, kas’dien, jei
gu gali. Arba marėse kasdien 
maudykis. . F.L.I.S.

Nebus Daugiau 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO 

Greitą Pagelbą Naudojant 

Pepsinic Seltzer 
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui 
Rašyk 

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass. 

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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TĖMYKIT SAULĖS 
UŽTEMIMĄ

Tai įvyks rugpiučio 31-mą die
ną, menuliui užtekant ir jam ki- 
]ant aukštyn padangėsna pataps 
tarpe saulės ir žemės ir bus ma
tomas šiaurėj Naujos Anglijos 
visiškas saulės užtemimas. Jei 
bus puikus oras — giedra — pa
tartina turintiems laiką nuvykt 
į tą vietą ir matyt visišką saulės 
užtemimą, nes tai yra svarbu to
kia proga pasinaudot, kuri, gal 
musų gyvenime daugiau nepa- 
puls. Bet jei butų apsiniaukus, 
tai patartina but vietoje, kur e- 
same, nes tokioje dienoje vis vie
na nieko nebus galima matyt 
apart tamsybės. Tačiaus jei bus 
giedra, tai kuomet mėnulis už
dengs saulės spindulius, mėlyno
se padangėse pasirodys puikus 
žvaigždynai su misteriškomis 
pašvaistėmis saulės užtemimo 
vietoj (Eclipse).

Astronomai rengiasi su dide
liu urmu, su naujoviniais teles
kopais, kad kuo aiškiausiai nu
fotografavus tą žingeidžią gam
tos panoramą.

Tą saulės užtemimą galima bus 
matyt ir paprastai žiūrint, bet 
norint šiek tiek vaizdą savo a- 
kims pagerint, patartina stiklo 
šmotą žvakės arba kokiais ki
tais durnais aprukint ir tą syk 
žiūrėt į tą gamtos sceneriją. 
Taigi nepamirškit rugpiučio 31- 
mos dienos.

MARCONI PASIKINKO 
VILNIŲ YPATYBES

Jei tikėt spaudos pranešimams, 
tai Guglielmo Marconi šiomis 
dienomis padarė didelę moksle 
pažangą savo naujoviniu išradi
mu kaip sutvarkyt radio vilnis. 
Iki šioliai buvo kliūtys, kurios 
trukdydavo radio vilnis perduot 
tam tikrose aplinkybėse. Dabar 
sakoma, kad jau bus galima ra
dio vilnys “išlenkt” taip, kad 
jos skrietų per visą žemės kur- 
vaturą (lanką), šis jo naujovi- 
nis ir beribis trumpvilnių perda
vimas padarys radio sistemoje 
didelį perversmą — papiginimą 
ir parankumą. Iki šioliai radio 
vilnis nebuvo galima “išlenkt” 
ar perleist per girias, miestus ir 
t.p., bet dabar, su neribotu 
trumpvilnių pasiųstuvu gal pasi
seks tas apdaryt .

VOKIEČIŲ MOKSLININ
KAI PERSKĖLĖ ŠVININĮ 

ATOMĄ
Iš Berlyno pranešama, kad su 

padirbtu 2,500,000 voltų 
skaldytuvu vokiečių mokslinin
kams Dr .Fritz Lange ir Dr. 
Amo Brasch pasisekė perskelt 
švininį atomą ir tuomi paliuo- 
suot energiją lygia 15 milijonų 
voltų. Perskeltą švininį atomą 
vokiečių mokslininkai pakeitė į 
vandendario ir helujumo gesus. 
Ateity, beskaldant elementų — 
kaip aukso, sidabro ar radiumo 
atomus, bus galima vieną meta
lą pakeist kitų — sakysim šviną 
paverst į auksą ir j kit-ką. Da
bar manoma, kad kuomet 10 mi
lijonų voltų aparatai bus gata
vas, tai vokiečių mokslininkai 
tuo žaibo skeltuvu pradės ato
mus truškinti ne po vieną, kaip 
senovėje kad manė daryt, bet 
bilijonais. šita nauja atomų 
skaldymo teorija bus naujoviniu 
alkemijos mokslu pakeitime vie
no į kitą metalą, kuri, be abejo
nės atidengs daug gamtos slap
tybių.

NEW YORKO MAJORAS
New Yorko miesto majoras 

Walker, ragina miesto patarnau
tojus paaukot bent mėnesio už
darbį miesto gerbūviui. Vienok 
tie patarnautojai nelabai skubi
nasi prie tos labdarybės tikslo, 
nes turi omeny, kad jiems nėra 
taip lengva persiskirt su mėnesi
niu uždarbiu, kai majorui paimt 
keletas tūkstančių dolerinių nuo 
Wall Stryčio bankierių...

MUSU SPAUDOS VARGAI
KODĖL SILPNĖJA MUSŲ 

LAIKRAŠČIAI
Gal kas mano, kad musų lai

kraščiai neša didelį uždarbį jų 
leidėjams, kad laikraščių redak
toriai ir administratoriai gyvena 
pertekliuje dirbdami laikraš
čiams. Priešingai, laikraščiai sa
vo leidėjams didelio pelno neduo
da, dauguma jų pastarais metais 
duoda didelius deficitus-nedate- 
klius, laikraščių redaktorių ir 
administratorių ekonominė būklė 
nepavydėtina. Nors musų lai
kraštininkai, laike pastarų trijų 
ekonominio krizio metų, parodė 
daugiau energijos ir iniciatyvos 
laikraščių išlaikymui, jų ekspen 
sijai, tačiau laikraščių tiraažs ir 
piniginės pajamos žymiai suma
žėjo.

Musų spaudos gyvenimas, eko
nominiu atžvilgiu, pasidarė labai 
kritiškas. Amerikos lietuvių a- 

1 beinąs tautinis, kultūrinis ir or- 
ganizacijinis gyvenimas ir veiki
mas, nuo kurio priklauso musų 
spaudos gerbūvis, tapo labai pa
syvus ir tuo budu, musų spau
dai nepalankus. Mus organiza
cijos narių skaičium žymiai su
mažėjo, jų veikimas pasiekė 
stagnacijos laipsnį, žodžiu, apa
tija viešpatauja. Del šių ir ki
tų nenormalių gyvenimo sąlygų, 
del bedarbės laikraščiai neteko 
didelio skaičiaus prenumerato- 
rių-skaitytojų.

Permatydami tokį likimą musų 
spaudos organų, privalome rim
tai susidomėti. Laikraščiai yra 
svarbiais ramsčiais musų tauti
nio kultūrinio gyvenimo Ameri
koje, nuo jų priklauso lietuvių 
tautinė būtybė. Jei laikraš
čiai sustotų eiti, tai sustotų mu
sų abelnas tautinis veikimas. 
Laikraščiai mus tautiniame gy
venime yra tuomi, kuo yra žmo
gaus kūne širdis: kol jie plaka, 
rašo ir judina musų veikimą, tai, 
kad ir silpnas, bet gyvas veiki
mas buna, bet jiems sustojus ei
ti ir plakti, musų tautinio 
gyvenimo likimas lygus žmogaus 
gyvybės likimui, kuomet jo šir
dis sustoja plakus, tai kūnas 
greitai atšala ir eina J kapus. 
Taip butų su mus tautinio gyve
nimo atšalimu, jei mes netektu
me savo spaudos organų.

LAIKRAŠČIŲ BĖDOS
Musų laikraščių bėdos senai 

jaučiamos; vargiai rasime bent 
vieną musų laikraštį, kuris apsi
moka savo leidėjui. Musų lai
kraščių leidėjai yra verčiami j ie
škoti šaltinių gavimui įeigų, i- 
dant užpildžius laikraštinio biz
nio deficitus; rengiamos ekskur
sijos, išvažiavimai (piknikai) ir 
kitokios pramogos ir iš jų gau
tas pelnas sunaudojamas laikraš
čių palaikymui. Laikraščio lei
dėjas verčiamas turėti kitą biz
nio šaką prie laikraščio, iš ku
rios jis gautą uždarbį sudeda į 
laikraščio leidimą.

Privatiškų laikraščių padėtis 
šiek tiek geresnė už tūlų orga
nizacijų organų, nes privatiškai 
vedama laikraščių administraci
ja buna žymiai tvarkingesnė ir 
ekonomiškesnė, daugiau iniciaty
vos ir konstruktyvio organizaci- 
jinio darbo į laikraščio tobulini
mą padedama. Taipgi, bendro
vių laikraščių administracijose 
ir redakcijose randasi daugiau 
sistematingo ir produktingo dar
bo, ekonomiškumo negu organi
zacijų organų redakcijose ir ad
ministracijose, ' nes bendrovių 
laikraščių redaktoriai ir admi
nistratoriai samdomi, parenka
mi tinkamesni žmonės, jie užim
dami atsakomingas vietas, tam
pa atsakomingais valdininkais ir 
darbininkais.

Kas kita su musų organizacijų 
leidžiamų laikraščių redaktoriais 
ir administratoriais, jie buna 
renkami narių visuotinų balsavi
mu, arba, seimuose atstovų bal
savimu, tankiai į organizacijų 
organų vedimą patenka tokie 
žmonės, kurie mažai turi sąvo
kos apie laikraštinį biznį, jo 
svarbias problemas ir apie spaus
tuvės vedimo įvairius tekniškus 
reikalus. Juk nepaslaptis, kad 
tūlų musų orgasizacijų leidžiamų 
laikraščių redaktoriai ir adminis
tratoriai yra atėję iš fabriko ar 
anglies kasyklos paprasti darbi
ninkai, ne profesijų žmonės, be 
jokio speciališkumo ir kliasinio 
mokslo bei gilesnio intelekto; 
jie stoję prie laikrąštisinko balt- 
kalnieriaus darbininko darbo, 
nenori grįšti prie fabriko ar an
glies kasyklos darbo, nepaisant 
to, kad jų pareigos sunkios, kad 
organizacijos nariai, įvairios ko
misijos kiša savo nosį į redakci
jos ir administracijos reikalus, 
stato visokias propozicijas ir net 
tankiai diktuoja laikraščio vedė
jams darbų programą. Redak
torius ir administratorius, bū
dami priklausomais nuo narių 

valios jų supykinti, erzinti bijo, 
pataikauja narių naiviems pa
geidavimams, kad tik sekamais 
rinkimais vėl butų išrinktais val
dininkauti. Šios ir daug kitų 
priežasčių yra, kurios bizniško 
senso atžvilgiu, laikraščiams or
ganizacijų leidžiamiems yra ža
lingos.
Laikraštiniame bizny, organiza

cija reikalauja daugiau negu pa
prastas žmogus, kad ir apsukrus 
ir sumanus gali ištesėti. Lai
kraščio ir organizacijos reikalų 
vedime reikalinga gilesnio inte
lekto, išlavinto proto ir special- 
iško prisirengimo tokio biznio ve
dimui. Tiesa pasitaiko tokių žmo
nių, kad jie be aukštesnio moks
lo, nebūdami vadinamais klias- 
niais inteligentais, pasižymi ga
bumais organizacijos vedime, 
biznio reikaluose savo iniciatyvu 
ir produktingumu savo darbuo
se; bet tokių žmonių mes mažai 
turim ir jie tankiai randa sau 
pelningesnes vietas negu prie 
mus laikraščių ir organizacijų. 
Musų spauda yra biedna savo 
laikraštininkų talentu ir laikraš
tinio biznio vedime administrato- 
rių-organizatorių talentais. To
dėl nenuostabu, kad musų spau
da silpnėja.

APGAILĖTINA PADĖTIS
Aš konstantuoju šiuos faktus 

del to, kad man yra šiek tiek, 
arba, daugiau musų laikraščių 
bėdos pažįstamos negu papras
tam orgnizacijos eiliniam nariui 
ar laikraščio skaitytojui. Aš es
mi patyręs mus spaudos vargus 
ir musų organizacijų silpnybes, 
nes per pastarus arti 17 metų 
buvau aktualiu darbininku musu 
visuomeniškuose organizacijų 
darbuose ir kaipo bendradarbis 
laikraščių, buvau ankštai suriš
tas su laikraščių reikalais; prie 
to, man teko paragauti musų 
žiurnalistikos duonos būnant 
laikraščio administratorium ir 
organizacijos aukšto ir atsako- 
mingo urėdo vietą užimti, šių 
ilgų metų mano prisirišimas prie 
musų tautinio organizacijinio 
veikimo organizacijų ir jų lai
kraščių palaikymo, gavau proga 
labai daug ko patirti ir išmokti, 
suprasti įvairias problemas, jų 
geras ir blogas puses; taipgi ga
vau patirti-ir musų žmonių psy
chology ą, jų nusistatymą ir ori
entaciją bendruose musų tauti
niuose reikaluose, del to ir sa
kau, kad musų abelno gyvenimo 
padėtis yra labai apgailėtina, 
daug ko trūksta, idant tą musų 
tautinį organizacijinį gyvenimą 
padarius tobulesniu..

Kaip kurie musų žmonės (dau
gumas jų) mano, kad tokios or
ganizacijos kaip SLA. organas 
pats savo išlaidas apsimoka, nes 
jo tiražas yra kelis kartus dides
nis negu kitų musų laikraščių; 
tačiau faktai rodo visai ką kitą. 
Pereitame seime ir seniau buvo 
nurodyta, kad mus Susivieniji
mo organo leidimas brangiai 
kainuoja, žymiai brangiau negu 
proporcioilališkai rokuojant kitų 
organizacijų organai, arba, ben
drovių ir privatiškai leidžiamų 
laikraščių. Kodėl? Todėl, kad 
tenai nėra ekonomiškos admini- 
stracijinės sistemos, kad tekniš- 
ka padėtis spaustuvės labai blo
ga ir daug kitų priežasčių, nors 
mažiau reikšmingų. Del to gi 
“Tėvynės” leidimas brangiai kai
nuoja. Bet Susivienijimas leng- 
viai gali trukumus, arba tą auk
šta kainą laikraščio leidimo apmo 
keti, tačiau, kaip p. F. J. Bago- 
čius savo raporte SLA. 37-tam 
Seimui pareiškė: kad tokia pa
dėtis ir eikvojimas pinigų orga
no leidime yra daugiau negu 
smerktinas dalykas, kad refor
mos ir ekonomiška, tekniškai to
bula administracijinė tvarka bū
tinai reikia įvesti.

KODĖL STINGA SKAI
TYTOJŲ?

Tūli musų laikraščiai, ypatin
gai partiniai organai neišgali pa
kelti savo tiražą. To priežastys 
yra keleriopos, tankiai buna del 
stokos organizacijinės adminis- 
tracijinės iniciatyvos, arba, del 
laikraščio įtalpa. Seniau musų 
laikraščių redaktoriai (partijų 
šulai), stengėsi padaryti savo 
laikraščius ateivių lietuvių mo
kytojais, bet partijų skaičiui di
dėjant, politiškam antagonizmui 
didėjant, didėjo demagogiška po
lemika, partiniai ginčai, tankiai 
nepartiniui žmogui jie buvo sve
timi ir nesuprantamai, tuo budu, 
laikraščio įtalpa pasidarė ne tik 
sudrumsta, galima pasakyti, pur
vina netinkama nepartiniam skai 
tytojui, neįdomi ir nustojo būti 
“mokytoju”. Redakcijiniai straip 
sniai, tankiai buvo kupini po
litiško partinio demagogiško jo
valo vieton ko gero ir pamokin
ančio. Taigi skaitytojai atbuko

NAUJAS IR GREIČIAUSIAS LĖKTUVAS PASAULYJE

šis naujas lėktuvas skris taip San Francisco ir New Yorko. 
Dabartinė 27 valandų pakrančio iki pakrančio pašto ir pasažierių 
lentelė bus sutrumpinama iki 23 valandų arba mažiau. Dešimts 
pasažierių ir 500 svarų pašto sutelpa į šį lėktuvą, kuris turi 175 
m.p. h. greitumo, gi vidutiniško greitumo turi 155 m.p.h. Gali pa
sikelti 945 pėdas į miliutą iki 19,000 pėdų aukštumo.

beskaitydami tokius laikraščius, 
daugiau jų neskaito. Antra, su- 
siskaldžius į politiškas grupes ir 
frakcijas, kiekviena jų stengėsi 
leisti savo laikraštį; laikraščių 
skaičius pasidaugino, o skaityto
jų pasimažino. Vieton to, kad 
konsiliduoti lietuvių išeiviją, tai 
musų vadai ją skaldė; o juk bu
tų geriau, jeigu lietuvių visuo
menė but labiau konsoliduota, 
jeigu butų keletas laikraščių ma
žiau, bet jei jie bųt tobulesni, tai 
bųt labiau mėgiami, jiems ir 
skaitytojui bųt didesnė nauda.
STOKA LAIKRAŠTINĖS SĄ

VOKOS, TEKNIKOS LAI
KRAŠČIO APDIRBIMUI

Esmi persitikrinęs, kad musų 
laikraščiams, jų redaktoriams ir 
administratoriams stinga lai
kraštinės biznio sąvokos ir nusi
manymo laikraštį apdirbti, tek- 
nišku atžvilgiu, geriau negu, da
bar yra apdirbami, šis dalykas y- 
ra svarbus: biznio prasmėje, lai
kraštis yra lygiai toks pat pro
duktas rinkai kaip batas, čevery- 
kas automobilis ar kitokis pa
dargas. Jeigu mes esam išdir
bėjai čeverykų ar automobilių, 
tai musų pareiga padaryti savo 
produktus praktiškais, teknišku 
ir patogumo ir išlaukinė išžiūra 
patraukiančiai, gražiai atrodan
čiais. Aišku, jei redaktorius ar 
administratorius permato šiuos 
trukumus, tai kiek galima sten
giasi užpildyti, padaryti laikraš
tį ne tik jo įtalpą įdomi skaity
tojui, bet jo išlaukinę išžiūrą, y- 
patingai pirmąjį puslapį apdirba 
taip, kad jis atrodytų gražiai, 
kad jame kiekvieno straipsnelio 
ar žinutės pats antgalvis bųt 
žmogaus akį traukiantis, kad pa
mačius tik du antgalvy žodžius, 
žmogus geidžia perskaityti visą 
straipsnelį ar žinutę. Šie daly
kai yra svarbus, bet ne visų-mus 
laikraščių leidėjai, redaktoriai ir 
administratoriai supranta šios 
teknikos reikšmę ir įspūdį ant 
laikraščio skaitytoj aus. Iliustra
cijos laikraščiui priduoda labai 
patraukiamą žmogaus akies 
puošnumą.

žinoma, aš suprantu, kad tūli 
mus laikraščiai del materialės 
padėties neišgali gražiai ilius
truoti, turėti tekniškam laikraš
čio apdirbamu! įrankius, spaus
tuvės su visomis reikalingomis 
prietaisomis ir moderniškomis 
mašinomis, etc., bet tame klau
sime yra ir daug stokos suprati
mo ir nepaisymo, del to musų 
laikraščius sunku palygint prie 
amerikoniškų laikraščių tekniš- 
ko apdirbimo, del to skaitytojais 
mus laikraščiai labai žeman tira
že.

Visiems žinomo p. Hearsto lai
kraščiai savo įtalpa nėr pirmaei
liai, galima sakyti, tušti, neturi 
praktiškų rimtų raštų, daugybė 
dienraščių yra žymiai geresniais 
raštais užpildyti, bet tekniškas 
laikraščio apdirbimas p. Hears
to nepalyginamai yra tobulesnis 
už daug kitų dienraščių, del to 
gi, Hearsto laikraščių tiražas y- 
ra didesnis, žmonės, ypatingai 
paprasta liaudis juos mėgsta 
vien del to, kad jie gražiai ilius
truoti, tekniškai apdirbti. Vy
riausias Hearsto laikraščių re
daktorius p. Brisbane sako: 
“Neužtenka padaryti laikraštį jo 
įtalpa, žiniomis įdomių, skaityto
ją patraukianti; būtinai reika
linga, kad laikraštis ar bent jo 
tam tikra dalis—pirmas pusla
pis butų oponuojantis, akį trau
kiantis'koks nors laikrašty daly
kas”. Tas tiesa, mes tankiai ma
tome, kad žmogus perka knygą 
tik dėlto, kad jos vardas jam pa
tiko, kad pagal jos vardą jis ti
kisi joje rasti įdomaus skaity
mo; arba, žmonės tankiai perka 
žiumalą, kurio viršelis gražiau 

įliuostruotas, kuriame randasi 
gražus panelės veidelis ar kito
kis atvaidas. Lygiai yra toks 
pat pas žmogų skonis laikraščio 
išlaukinėje išžiuroje, nepaisant 
to, ar skaitytojas supranta ir į- 
vertina teknikinę laikraščio to
bulybę ar ne, bet jei jis jam į- 
krinta į akį, jis perka laikraštį, 
skaito ir pamėgęs be jo neap- 
seina.
TOBULININKIM MUS SPAU
DĄ IR PALAIKYKIM JĄJĄ
Musų laikraščių leidėjai, re

daktoriai ir administratoriai pri
valote susidomėti savo laikraščių 
tobulinimu iš vidaus ir iš lauko. 
Svarbu yra, kad laikrašty įtalpa 
bųt rimta ir praktiška, skaity
tojui nešanti dvasinę pamoki
nančią naudą. Taipgi yra lygiai 
svarbu, kad mus laikraščiai ga
lėtų patobulinti išlaukinę savo iš
žiūrą, kad jie bųt labiau įponuo- 
janti ir patraukianti. Gana se
nų metodų ir papročių, siekime 
naujo ir tobulo progreso musų 
spaudoje.
Kiekvienas lietuvis privalo skai

tyti lietuviškus laikraščius, sem
ti iš jų žinias. Laikraščiai turi 
bųt laikraštine etika rimtais, jie 
neprivalo bųt kupini demagogiš
kų polemikų, partijų ar jų vadų 
ginčais užpildyti, kuriais liaudis, 
nepriklausomi partijoms žmonės 
nesidomi. Laikraščių pareiga, 
musų tautinio kultūrinio gyveni
mo atžvilgiu Amerikoje, propa
guoti tautinę vienybę, jungti vi
sus lietuvius į bendrą darbą, san
taikos gyvenimą; juk tik vieny
bėje yra galybės ir musų ilges
nių metų pasilaikymo Ameriko
je ateitis. Tokiame nusistaty
me ir idealizme gludi ateitis ir 
geresnis pasisekimas musų spau
dos organų; tik taip vaduojan
tis ir orientuojantis mus lai
kraštininkas galės aplink savo 
laikraštį sutelkti didesnį būrelį 
lietuvių skaitytojų.

Laikraštis yra svarbus daik
tas, be jo negali vidutiniškai 
kultūroje pakilęs žmogus gyvent, 
be laikraščio gali apseiti tik vi
siškas jgnorantas - analfabetas, 
laikraštis tai yra veidrodis ku
riame žmogus mato pasaulio 
žmonių gyvenimą, įvykius, iš ku
rio jis semia žinias būtinai rei
kalingas jo informacijai. Man 
rodos, kad be laikraščio niekas 
negali apseiti, nes kuris žmogus 
neskaito laikraščių jis negali 
jausti, jog jis gyvena kaipo ci
vilizuotas žmogus šiame XX am
žiaus civilizacijos pasauly. Lai
kraščio skaitymas kiekvienam y- 
ra reikalingas, kad gavus infor
macijas, kad susipažinus su pa
sauly įvykiais, kad pasikalbėji
me su kitu žmogumi apie kokius 
dalykus nepasirodžius įgnorantu, 
kad kalboje nepritrukus žodžių. 
O juk tik tas žmogus, kuris skai
to laikraščius, žiumalus ir kny
gas buna informuotas, daug ži
no ir su bile kuom by kokiu 
klausimu gali kalbėti, gali rim
čiau orientuotis. Todėl gi lietu
viai, kurių yra dauguma nevisiš
kai suprantančių anglų kalbą, 
negalinčių platesnę žinybą gauti 
be laikraščio, arba, iš ameriko
niško laikraščio, kurio kalbos ne
suprantame, skaitykime lietuviš
kus laikraščius prigimtoje kalbo
je ir įsigykite platesnę žinybą, 
bukime apsišvietę.

Musų laikraščiai, palyginus su 
amerikonų, yra žymiai pigesni. 
Kiekvienas Amerikos lietuvis pa
prastas darbininkas lengvai gali 
bent porą laikraščių prenume
ruoti. Amerikonas kasdieną per
ka du dienraščiu, bent viena 
žiurnalą į savaitę, bet mus žmo
nės to nedaro, nesipratina prie 
skaitymo ir švietimosi. Nese
nai aš paraginau vieną lietuvį 
užsirašyti ant metų “Amerikos

Kaip Buvo Varomi
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valdžia pradėjo su kariuomenės 
pagelba vartyt iš sostinės suėju
sia iš visos Amerikos “bonu ar
miją”, susidedančią iš tūkstan
čiu bedarbiu eks-kareiviu, kurie 
prieš kelias savaites suėjo čia 
reikalauti Kongreso nutarti iš
mokėti jiems likusius bonus už 
dalyvavimą Pasaulinėje Karėje.

Liepos 28 vakare prasidėjo gin
kluotas kariuomenės apgulimas 
veteranų stovyklų. Prieš begin
klius vyrus panaudota dujų bom
bos, nuogi kardai ir durtuvai.

Veteranų varymą iš sostinės 
valdžia pradėjo po kruvinų riau
šių mieste tą dieną, kuomet 
daug sužeista ir vienas eks-ka- 
Teivis, Vincas Juška, buvo už
muštas.

Ten buvo suėję ir moterys su 
vaikais nekuriu vedusių vetera
nų, bet seimos buvo išsiųstos iš 
miesto pirmiau. Kada atvyko 
kari u menė, veteranams davė 30 
minutų laiko apleisti miestą. Už 
valandos laiko kaariumenė pra
dėjo savo puolimą ant veteranų, 
kada jie atsisakė apleisti savo 
stovyklas. Pradėjo mėtyti du
jų bombas, visoje apielinkėje 
paplito dujos. Tuo.laiku pradėjo 
degti palapinės, kuriu sudegė 
virš 200.

Tikras kariuomenės susirėmi
mas su veteranais įvyko už tai, 
kad dalis jų apie 2,000, prie ka- 
pitoliaus budinko, kur pirmiau 
su policija turėjo muštynes ir 
kur Juška buvo nušautas, atsi
sakė nuo vyriausybės nuosavy
bės pasitraukti ir laukė pribu- 
nant kareivių. Kareiviai tuos 
nuo ten nuvaikė ir paskui davė 
30 minutu laiko visiems vetera
nams apleisti miestą.

Daugelis žymių šalies piliečių 
išreiškė pasipiktinimą Preziden
tu Hoover’u už pašaukimą ka
reivių prieš veteranus. \
Eks-kareiviai atsisakė išsiskirs

tyt ir ištraukė iš Coluipbia dis- 
trikto į artimą punktą, Johns
town, Pa., ir ten apsibuvo. Ta
čiau paskutiniu laiku del epide
mijų ir stokos gyvenimui reik
menų turėjo ir Johnstown mies
telį apleisti ir vykt sau namon 
freitkariuose nieko nelaimėjus. 
Sakoma, kad Johnstowne vetera
nų buvo prisirinkę į 7,000 ir pla
navę dar iš čia surinkt daugiau 
atvykstančių eks-kareivių ir tą
syk iš naujo patraukt Vašingto
no link, kad tuomi privertus 
valdžią atmokėt jiems priklau
sančius karės bonus.

Iš Čikagos pranešama, kad ko
munistai yra pasirengę iš Va
šingtono kariškų Arlingtono ka
pinių iškast Vinco Juškos kūną 
ir parvežt Čikagon del parodos. 
Komunistai mano galėsią šį pui
kų momentą išnąudot savo poli
tinei agitacijai bevežiojant Juš
kos kūną po svetaines ir belai
kant prakalbas.

Lietuvį”, arba “Vienybę”, jis 
skundėsi, kad negali, nes nedir
ba, kad ant papirosų jam nepa
kanka pinigų, gaunamų nuo jo 
dirbančios žmonos. Jis nusiste
bėjo kada aš jam pasakiau, kad 
aš turiu ir skaitau 5 lietuviškus 
laikraščius, už du moku, o tris 
gaunu “gratis”, kad apart tų, 
skaitau amerikoniškus- dienraš
čius, rytinį ir vakarinį ir keletą 
žiurnalu, kad šie žinių šaltiniai 
man kas meta kainuoja nuo $33 
iki $40. Bet juk kiekvienas a- 
merikonas vidutiniškai kultūrin
gas žmogus tiek išleidžia kas 
metą žinių ir informacijų gavi
mui. Jeigu mus lietuviška vi
suomenė suprastų reikšmę spau
dos, jos naudą kiekvienam žmo
gui ir naudą tautiniu atžvilgiu 
visiems lietuviams, tai jie skai
tytų savo laikraščius, musų 
spauda bųt stipresnė, bankruto 
pavojus jai negrėstų. Todėl ra
šydamas šiuos žodžius, noriu at
kreipti domesį visų lietuvių ir 
kartu laikraštininkų, kad mes 
susidomėtume ir savo spaudos 
reikalais rupintumėms, nes jinai 
yra musų tautos gyvybės pul
sas šioj šaly, širdis musų tauti
nės būtybės ir kartu tauti
nio kultūrinio progreso visų lie
tuvių. Be spaudos mes ilgai lie
tuviais nebusime. Tatai remki
me savo spaudą, stengkimės ją 
palaikyti ir patobulinti. V. M. č.

CEZARIS
Cezaris buvo papratęs kalbėti • 

“Niekuomet nesibijau žmonių 
sveiko,’ žydinčio veido, bet bi
jausi išbalusių ir išblyškuosių 
žmonių.”

J. Naruševičius

1 MISNUMBERED IN ORIGINAL



AMERIKOS LIETUVISRugpiučio 20-tą, 1932 m..

PARYŽIUS PAGERBĖ AMERIKĄ

M. De Fontenay, Paryžiaus miesto tarybos pirmininkas pasa
ko prakalbą prie B. Franklino Statulos vidury aikštės, kuriai duo
ta vardas “Yorktown” paminėt generolo Cornwallis pasidavimą 
Amerikos revoliucijos pabaigoje. Aukšti Amerikos ir Francuzijos 
valdininkai ėmė dalyvumą.

LIETUVOS VALSTYBES BIUDŽETAS 
1932-riems METAMS

Išlaidos Skirt.

280.5 — 39,3 
270,0 — 68,5
320.6 — 27,1

Lietuvos Valstybės finansinis 
ūkis pastarais 5 metais plečiasi 
labai sėkmingai — pajamos kas
met didėjo ir biudžetas buvo su
vedamas su geroku perteklium, 
būtent: (milijonais litų), 
Metai Pajamos

1927 — 269,4
1928 — 319,8

* 1929 — 338,5
1930 — 347,7
1931 _ 340,1
Paskutiniųjų 5 metų bėgy pa

jamos padidėjo beveik 70 mili- 
jon. lt., arba 25 su viršum pro
centais. Likučių kas metai biud
žetas vidutiniškai duodavo po 
30 mil. lt.

Tas didėjimo veiksnis susto
jo jau 1931 metais, kuomet pa
jamų gauta 6,6 mil. lt. mažiau,

* negu 1930 m., o likučių nors ir 
gauta 4,8 mil. lt., bet tik del to, 
kad valdininkams dar 1931 m. 
buvo sumažintas atlyginimas pa-

^naikinus šventpinigus. Tad šioks 
^“toks krizis pradėjo reikštis fi

nansiniame Lietuvos ūky jau
1931 m. žinoma tai buvo tik at-* 
garsis bendro krizio, kuris Lie
tuvoje prasidėjo antroje 1931 m. 
pusėje, o kiek smarkiau pasireiš
kė nuo 1931 m. spalių mėnesio. 
Todėl, buvo labai sunku suvesti
1932 m. biudžetas, kol nepaaiš
kės kiek kokių įplaukų sumažės. 
Suprantama tat, kodėl 1932 m. 
biudžetiis buvo užbaigtas tik 
birželio pradžioje.

1932 m. Lietuvos biudžetas 
numato pajamų 282,2 mil. lt. 
Palyginti su normaliniais 1930

* metais pajamų laukiama mažiau
65,5 mil. lt., arba arti 19 procen
tų. Tai reiškia, kad Lietuvos 
gyventojų finansinis pajėgumas 
sumažėjo šiais krizio metais 19 
procentų. Tai nėra daug, turint 
galvoj, kad kitų kraštų šių me
tų biudžetai sumažėjo nuo 30 
lig 50 procentų.

žinoma svarbu, kad numato- 
, mos biudžeto įplaukos nebūtų 

perdėtos. Esamieji duomenys 
rodo, kad 1932 m. Lietuvos biu
džeto numatomos įplaukos nėra 
perdėtos ir tikrai įplauks, čia 
kiek padeda ir pasenusi Lietuvos 
mokesčių sistema. Lietuvoje yra 
daug mokesčių, kurie visiškai 
nepriklauso pajamų pakitėjimui, 
pav. žemės mokestis, šis mokes
tis imamas iš kiekvieno hektaro, 
žiūrint žemės rūšies, žemės rū
šis šiemet yra ta pati, kaip bu
vo pernai ir užpernai. Dėl to ir 
mokesčių turi įplaukti tiek pat, 
kiek pernai ir užpernai, nežiū
rint, kad pelno ta pati žemė šie
met duoda mažiau. Tas pats ir 
su nekilnojamo turto mokesčiais 
miestuose, su patentų mokesčių

* ir pan., žodžiu, beveeik, su vi
sais tiesioginiais mokesčiais, ku
rių kitais metais būdavo apie 42 
mil. lt., o šiemet laukiama 40 
mil. lt.

Įstaigos

to

Respublikos Prezidentūra 
Ministerių Kabinetas........
Valstybes Taryba.............
Klaipėdos Gubernatura . .. 
Vidaus reikalų ministerija 
Finansų ministerija .........
Žemės ūkio ministerija ... 
Švietimo ministerija ..........
Teisingumo ministerija . .. 
Susisiekimo ministerija ... 
Užsienių reikalų ministerija 
Krašto apsaugos ministerija 
Valstybės Kontrolierius . . .

Viso.................................... 335.298,8 282.196,4 — 16,0

mo-
pozi-

Kitaip su netiesioginiais 
kesčiais. Jų svarbiausioji 
cija yra muitai. Savaime su
prantama, kad muitai priklauso 
nuo įvežamųjų prekių kiekio. Juo 
daugiau įvežama, juo daugiau 
gaunama muitų. Kartais mui
tus galima padidinti muitų tari
fus pakėlus. Tačiau ir dabarti
nis muitų tarifas nėra mažas — 
vidutiniškai muitai sudaro 33% 
prekių vertės, tačiau yra prekių, 
kur jie sudaro ir 300% (Lietu
voje muitai imami žiūrint prekių 
svorio, bet nuo jų vertės). Be 
to, krizio metais muito tarifą di
dinti kiek pavojinga, nes de] to 
prekių įvežimas ir įplaukos iš jų 
gali dar daugiau sumažėti. Tad, 
dabar galimybės didinti muitų į- 
plaukas, pakeitus muito tarifą, 
yra mažos. Tuotarpu dabarties 
krizio metais perkamoji gyven
tojų galia sumažėjo ir jie perka 
įvairių prekių, t.y. užsieninių, 
mažiau kaip ankčiau. Del to su- 
mažjo net dvigubai prekių įve
žimas. Smarkiai sumažėjo ir 
muito įplaukos. Tačiau, ne dvi
gubai, o mažiau, nes kai kurioms 
prekėms padidintas muito tari
fas, būtent iš 75,5 mii. lt.. 1931 
m. lig 50,5 mil. lt., kurių numa
toma gauti 1932 m. Kitaip ta
riant, numatoma, kad muito į- 
plaukos šiemet sumažės 33%.

Prie netiesioginių mokesčių 
priklauso ir akcizai iš tabako, 
alaus, gilzių ir kit. Jų kasmet 
gaunama apie 17 kil. lt. šiemet 
akcizuojamų prekių suvartoji
mas taip pat sumažėjo. Tačiau 
padidintas akcizo tarifas. To
dėl, akcizo sumažėjimo nenuma
toma. Prie netiesioginių mokes
čių priklauso ir įplaukos nuo 
degtinės monopolio, šios įplau
kos smarkiai sumažėjo — vietoje
42.3 mil. lt. numatoma šiemet 
gauti 34,2 mil. lt.

Taip pat šiemet gerokai nu
krito ir geležinkelių, pašto, tele
grafo ir telefono pajamos — iš
65.3 mil. lt. lig 56,4 mil. lt. Ir 
miškų įplaukos šiemet bus žy
miai mažesnės — iš 23,0 mil.

Gerais metais Lietuvoje susi
darė nemažas atsargos ir specia
lus fondas — 65 mil. lt. Tačiau, 
tas fondas gerokai sumažėjo dar 
1931 m. šiemet iš to fondo biu
džetui subalansuoti galima bus 
paimti tik apie 15 mil. lt. vieto
je 25 mil. lt. 1931 m. Muitų, 
monopolio, geležinkelių, miško ir 
nepaprastų pajamų sumažėjimas 
ir duoda tuos 60 mil. lt., kuriais 
sumažintas 1932 m. biudžetas.

Išlaidų 1932m. numatoma pa
daryti tiek pat, kiek bus įplaukų, 
t.y. 281,2 mil. lt. Tad, Lietuvos 
biudžetas 1932 m. suvestas be 
deficito. Tai yra labai svarbu, 
nes vyriausybei nereikės už
traukti paskolų, kurių dabar 
šiaip sunkoka gauti. t

Atskiromis žinybomis išlaidos 
sumažintos tai: (tukst. lt.)

1931 mt. i 1932 mt. — %

278,9
4.768,1 

274,0 
353,0 

27.747,0
46.431,1
63.740,4 
45.589,0
10.687,5 
72.164,7

6.325,5 
55.545,6

1.254,1

241.1 — 13,6
3.574,1 _ 25,0

289,6 — 6,0
321.1 — 9,0

25.420,8 — 8,4
36.571,7 — 21,1

39.538,9 — 13,4
9.851.7 — 12,1

62.794,2 — 13,0
5.330,1 — 16,0 

50.949,0 — 8,3
1.149.8 — 8,1

Iš šių duomenų matyti, kad 
daugiausia sumažėjo žemės Ūkio 
m-jos išlaidos, čia teko žymiai 
sumažinti primokėjimus ūkinin
kams už bekoną. Bekono gamy
bai skatinti Lietuvos Vyriausy
bė lig šiol nustatinėdavo beko
nui tvirtas kainas, aukštesnes 
už rinkos kainas ir skirtumą pri
mokėdavo iš atsarginio fondo. 
Dabar, atsarginiam fondui su
mažėjus, tenka žymiai sumažin
ti ir tuos^primokėjimus. Finan
sų m-jos išlaidos taip pat smar
kokai sumažėjo, nes del morato
riumo įvairiuose kraštuose pa

---------------------- o

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

RANKOS BUČIAVIMAS
Anglai ir amerikonai tą papro

tį jau senai paliovė vartoję, 
prancūzai jo vengią, vokiečiai 
vartoja, bet labai taupiai. Iš vie
šų vietų jis senai prašalintas, 
draugystėje jis priklauso vien 
tik namų šeimininkei. Tula ele
gantiška poniutė kadansia išsi
reiškė, kad esą galinti pažinti 
vyrų charakterį arba būdą pagal 
moterų rankų bučiavimą. Ir 
taip. Skubus bučkis sudėtas ant 
rankelės arba pirštinaitės reiš
kia vėjavaikį; ilgas, šiltas buč
kis—svajotoją; ugningas bučkis 
sujungtas su karštu rankos 
spustelėjimu reiškia tvirtą vyrą, 
bučkis paliekąs pėdsakius, arba 
bučkis stiprus ir drėgnas turįs, 
paeiti nuo prasčioko. Bučkis su 
lengvu nepastebėjimu iš niekeno 
pusės, išskiriant ponią, patrau
kimu į save reiškia meilužio tei
ses, bučkis, sudėtas be apgalvoji
mo ant dešinės arba kairėsės mo
teries rankos reiškia kvailį, buč
kis ant delno yr požįmis ilgai be
sitęsiančios meilės... Remiantis 
šiais nurodymais " gerbiamosios 
musų poniutės galį lengvai pa
daryti pastebėjimus, kuomet 
joms jų gerbėjai bučiuoja baltą 
rankelę, o iš gautų pastebėjimų 
jau lengva padaryti reikalingas 
sau išvadas... J. Naruševičius 

KUOM YRA BUČKIS 
MOTERIAI

Antraisiais gyvenimo metais— 
yra paguoda.

Dešimtais — išlepinimas.
Dvidešimtais — aistringumas.
Trisdešimtais—reikalingumas.
Keturiasdešimtais — priprati

mas.
O penkiadešimtais — niekis.
Kas šiuo klausimu nesutinka 

ar žino daugiau — teatsiliepia.

CHORISTAS
Kartą nakties metu išbudinta 

choristas, idant skubiai pakiltų 
dainuoti užsakytą serenadą. Tuo 
reikalavimu užsigavęs, atidarė 
langą ir galvą iškišęs sušuko:

— Ir už milijoną nedainuosiu.
— Nedaryk niekų, atsakė 

draugai — kiekviena gerklė gau
sianti dolerį.

— A! tai kas kita! tuoj aus 
einu — atrovė į tą argumentą ir 
kaip bematant, apsirengę įrišė
jo.

— Na, kaip šiandien laikaisi? 
paklausė daktaras ligoninėje se
nuko ligonio.

— Ach, pons daktare, aš taip 
sergu, kad jeigu kas-nors apie 
mane pasakytų, kad numiriau, 
tai suvis iš to nesistebėčia.

KEISTAS LIGONIS
Esama tokių ligonių, kurie nie

kaip nenori prisipažinti prie sa
vo ligos, be jokios matomos tam 
priežasties.

Pavyzdžiui, grafas Viry turė
jo dvi pavojingas votis, kurių 
gydymą vis toliau ir toliau ati- 
dėdavo, o pagalios atsidavė glo
bai dviejų chirurgų, bet taip, 
kad vienas apie kitą nieko neži
notų. Tiedu chirurgu natūraliai 
veikė viens prieš kitą ir ligonis 
numirė.

Grafo sekretorius, kuris jo 
keistumus žinojo tuo žvilgsniu, 
tą faktą pasakojo savo pažysta
miems, pridurdamas: “mano po
nas numirė, bet norėjo, kad nie
kas, o niekas apie tai nežinotų”.

TIKSLAS
Tikslas tai viliojantis žiburė

lis, kurį visi veja, o niekas nega
li pavyti. Tai nuostabi ugnelė, 
nes kiekvienam vis kitaip atro
do. Vienam patinka juodakė, 
kitam mėlynakė, trečiam keli 
tūkstančiai dolerių ar litų. Lai
kraščių leidėjams toji ugnelė 
priima formą keliolikos tūkstan
čių prenumeratorių; reporteriai 
žinios apie kelis tūkstančius ei
lučių, o jumoristui, tokiam, kaip 
aš — parankus žodelis, nuo ku
rio pora tukstannčių asmenų 
truktų nuo juoko. Tačiau esama 
žmonių, kurių darbas tuomi pa

skelbimo netenka mokėti skolas. 
Ministerių Kabinetas beveik 1 
mil. lt. sumažino išlaidas viso
kioms reprezentacijoms.

Visų kitų įstaigų išlaidos su
mažėjo tiek, kiek maždaug su
mažintas atlyginimas valdinin
kams, t.y. nuo 8 lig 16%.

Prie to reikia pridėti, kad Lie
tuvos biudžetai paprastai taip 
sustatomi, kad pajamų esti kiek 
daugiau, negu numatoma, o iš
laidų daroma kiek mažiau, kaip 
leista. Reikia manyti, kad ir 
1932 m. biudžetas nenutols nuo 
tos tvarkos. — Tsb.

Knygos su 25c Nuolaida 
Ant Dolerio

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai patariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Štai Čia Tos Knygos:
sižymi, kad tikslo neturi. Į tokių 
žmonių skaičių priklauso neku- 
rie laikraštininkai, kurie visuo
met šaudo ant vėjo ir nekurie 
musų senberniai, kurie visuo
met turi prieš akis tuščią tikslą, i 
Viskas gamtoj taip surėdyta, 
kad kiekvienas daiktas turi sa
vo tikslą. Nejaugi galima da- 
leisti, kad žmogus, kaipo aukš- 
čiausis ir tobuliausis gamtos 
tvarinys, jokio aukštesnio tikslo 
neturėtų ? Ne, kiekvienas turi 
tikslą, bet nenori, ar nemoka jį 
siekti. Skaitymas gerų knygų 
ir laikraščių turi tą tikslą, kad 
žmogaus dovana aukščiau pakį- 
la ir žmogus iš menko didis pa
stoja. Todėl platinkim musų vie
ningumo tikslą kaipo gerinu
sį ir naudingiausį musų vadovą 
ir tai jau bus vienas iš geresnių
jų musų daugiau susipratusių jų 
tautiečių tikslas

VIENUOLYNE
Virėjas. Garbė Jėzui Kristui!
Kunigas-Klebonas. Per am

žius amen!
Virėjas. Ką dvasiškas tėveli 

liepsite šiandien pietums išvirti? 
. . Kun. Klebonas. Kadangi šian
dien penktadienis, tai kunigams 
ir brolijai išvirsi zacirkų su pie
nu ir košės su grybų padažu.

Virėjas. O gerbiamajam ku
nigui klebonui?

Kun. Klebonas. Man tai bet 
kas — sriuba iš vyno, lydeka su 
krienais ir leguminas iš sūrio ar
ba čekolado.

CHAOSAS
Chaosas-tai tokia padėtis, ku

rioj buvo tarptautiniai santikiai 
prieš sutvėrimą pasaulio. Spren
džiant iš to, reikėtų daleisti, kad 
netrukus pasaulis bus antru kar
tu sutvertas. Tikrai reikėtų ge
riau materialiai aprūpinti poetus 
ir jumoristus, pirmuosius pada
rius finansų ministeriais, o an- 
trousius diplomatais: poetai pa
prastai visur žinomi iš savo eko
nominių gabumų, o jumoristai iš 
meilės prie karo be kraujo pra
liejimo.

Tula poniutė proponavo gar
siajam Chamfortui apsivesti.

— Poniute — atsakė Champ- 
fortas — kadaise du dalyku li
gi pavelimo mylėjau: moteris ir 
kavalierišką luomą. Pirmasai iš 
tų patraukimų jau mane aplei
do — argi galiu iš liuoso noro 
antrojo atsižadėti?

Patrūkimas Nėr 
Suplyšimas

NEREIK GYDYT JOKIO 
SULUŽIMIO

Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai 
suveržia šiuos- raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
daryt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir’ prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų. 
Lengva uždėtpatogus—pigus. Laimėjo 
Aukso Medalių, Romoje, Pirmą Dova
ną, Paryžiuje, Garbingą Paminėjimą 
Panama Pacific ekspozicijoj, San 
Francisco ir t. t. Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų salių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo pro'česo, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pat patrūkimas 
nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, tik 
paleisk už dyką išbandymo kuponą 
žemiau padėtą. Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien—rytoj gali 
but per vėlu.

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

I960 Stuart Bldg., St. Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
nygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar nė 
paskui.
Vardas ............................................
Adresas ...........................................

1— Išguldytojas Sapnų. Naujai pagerinta ir papildyta laida su
magiškomis skaitlinėmis. Puslapių 80. Kaina 40c., dabar .... 25c.

2— žmogžudystė Trūkyje. Apsakymas detektyvės Zofijos Aušriutės
atsitikimo. Puslapių 42. Kaina 25c., dabar ............................... 15c.

3— Marijampolės Kunigų Marijonų Vienuolynas. Parašė Kun. Dr.
Jonas Totoraitis; Puslapių 71. Kaina 50c., dabar ....................  25c.

4— Vadovėlis Esperanto Kalbos. Sutaisė Kazimieras Vidikauskas.
Puslapių 172. Kaina $1.00, dabar .............................................. 50c.

5— Parankiausias Budas Mokytis Anglišką Kalbą. Puslapių 62. Kaina 25c.
6— Kiek Senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gam

tos Mokslų Priekyn? Parašė Dr. Jonas šliupas. Puslapių 89.
Kaina 50c., dabar ............................................................................. 25c.

7— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina 30c., dabar 15c.
8— Lietuvos Istorija. Trečioji laida su 11 paveikslų ir 4 spalvuoti

žemlapiai. Puslapių 73. Kaina $2.80, dabar .... ........... $1.00
9— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina 25c., dabar .......... 10c.

10— Pagrindinė Žemes Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina $1.00,
dabar ................................................................................................. 50c.

11— Sodyiaus Teologija. Parašė J. Gerutis. Puuslapių 285. Kaina
$1.00, dabar ........................................................................___ ____ 50c-

13— Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Puslapių 235. Kaina
$1.00, dabar ...................................................................................... 50c.

14— Pavyzdžiai Rašybos ir Sintaksės Reikalui. Puslapių 72. Kaina
$1.00, dabar ...................................................................................... 50c.

15— Kaip Žmogus Mąsto. Parašė James Allen. Puslapių 51. Kaina 15c.
16— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Vals

tijose Platforma. Puslapių 22. Kaina 20c., dabar.................... 10c.
17— Garo Katilų ir Mašinų Priežiūra. Mašinistams ir pečkuriams

Vadovėlis. Parašė Steponas Kairys. Puslapių 80. Su apda
rais. Kaina 75c-, dabar ................................................................ 40c.

18— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 243. Apdaryta.
Kaina 75c., dabar ............................................................................. 50c.

19— Namelis Pustelninko. Puslapių 170. Kaina su apdarais $1.50,
dabar ................ ............................................. . ................................. 75c.
Ta pati, be apdaru—50c., dabar .....................................................  25c.

20— Suvienytų Valstijų Rankvedys Del Informacijos Imigrantams ir
Svetimšaliams.* Puslapių 91. Kaina .......................................... 20c.

21— Lietuviai, ar gerais keliais žengiame priekyn. Parašė Dr. Jonas
Šliupas. Puslapių 47. Kaina 15c., dabar ................................... 10c.

22— Koks Privalo But Vakų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.
Jonas šliupas. Puslapių 91. Kaina 40c., dabar ........................ 25c.

23— Apie Turtų Išdirbimą. Paraše Schram. Puslapių 139. Kaina
60c., dabar ....................................................................................... 25c.

24— Suvienytų Valstijų Prezidentai ir Karės. Puslapių 38. Kaina 20c.
Dabar ........................................................................................  — 10c.

25— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina 50c.,
dabar ............................. v........................... 25c.

26— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L- De Marasse- Puslapių
137. Kaina $1.00, dabar ................................................................. 50c.

27— Maižiešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Puslapių 40. Kaina
20c-, dabar ........................................................................................ 10c.

28— Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystės. Puslapių 57.
Kaina 25c., dabar ............................................................................. 15c.

29— Socializmas ir Žadamasis jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskas.
Puslapių 32. Kaina 15c., dabar .................... •................................ 10c.

3( —Kova šviesos su Tamsa. Puslapių 31. Kaina...............................  10c.
31— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžia. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina 25c., dabar ........................ 15c.
32— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis.

Puslapių 32. Kaina 50c., dabar .....................................................  25c.
33— Kunigas Vladislovas Demskis. Jo Gyvenimas, Raštai ir Darbai.

Puslapių 165. Kaina ...........................................   50c.
34— Surinktos Dainos iš Visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauckas.

Puslapių 125. Kaina ........................................................................  35c.
35— Išpažinties Istorija. Parašė Kun. A. Giullois. Puslapių 153.

Kaina dabar ........................................................................................ 25c.
36— Kultūra ir Spauda. Lietuvių kąlbon išvertė Vaidevutis. Pulapių

153. Kaina 45c., dabar ................................................................. 25c.
37— Vanduo and žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina .................................................................................................. 10c.
38— Rusiškas Angliškas žodynėlis. Puslapių 63. Kaina 75c-, dabar 40c.
39— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Anto

novas. Puslapių 27. Kaina 20c., dabar ....................................... 10c-
40— Teisingiausias Kabalas arba Atminimas Paslapčių tavo ateityje

su pagclba kozyrų. Puslapių 16. Kaina....................................... 10c.
41— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122.

Kaina 50c., dabar ......................................................................... . 25c.
42— Lietuvos Rubežiai, Istoriškai Etnografiška Studija. Puslapių 20.

Kaina .................................................................................................. L5c.
43— 4 Istorijos. Graži Haremo Nevalnike, Luoszis, Istorija Vienos

Motinos ir Vaikučių. Pulsapių 62. Kaina 25c., dabar........ 15c.
44— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš Gyvenimo Kankinti-

nių ir Kankintojų. Puslapių 61. Kaina 30c., dabar ................. 20c.
45— Statybos ir Butų Tvarkymo Įstatymai, Taisyklės, Atstatymo

Apžvalga ir Kritika.. Parašė Kazys Zubauskas. Puslapių 98. 
Kaina 50c., dabar ........................................ ................................... 30c.

46— šiupinys Puikių Skaitymų- Puslapių 46. Kaina 20c., dabar.........  10c.
47— Rojus ir Pažanga- Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112.

Kaina 50c., dabar ................................................................... . 25c.
48— Liętuvių Lenkų Unija- Parašė J. Sabrys. Puslapių 66. Kaina

35c-, dabar .......................................................... ;•••*...........„••••• ^5c.
49— Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis. Parašė M. Šalčiu.

Puslapių *84. Kaina 50., dabar ....’........................................į... 25c.
50— 12 Istorijų. Puslapių 99. Kaina ............................................. i- • 25c.
51— šakinas. Nedoras Žydas- Puslapių 136. Kaina 35c., dabar.........  20c.
52— Dvi Istorijos. Duktė Marių ir Sruolis iš Lietuvos. Puslapių 67.

Kaina 20c., dabar ........................................................... ................. 10c.
* 53—Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 146. Kaina 75c.,

dabar ............................................................................... • ••....... 35c.
54— Amerika arba Rinkinys įvairių faktų, žinotinų Amerikoje gy

venantiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288.
Kaina 75c., dabar ............................................................. . ............  40c.

55— Kitas Karas. Atsišaukimas į žmonių protą. Puslapių 142.
Kaina 75c., dabar .......................................   ;.......... 40c.

56— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.
Kaina 75c., dabar .............................................................................  40c.

57— Išganymas Vargdienio. Puslapių 50- Kaina 25c., dabar............. 10c.
58— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kaina 15c., dabar ............... • ••••
59— Labdarybė ir Žmoniškumas su Išvedimais, kaip šelpt nukentėju

sius nuo karės ir kitų/nelaimių. Puslapių 31. Kaina 15c., dabar 10c.
60— Kun. Juozas Žebris. Puslapių 24. Kaina 20c-, dabar ................. 10c.
61— Tręšimas ir Trąšos Lietuvoje- Puslapių 24. Kaina 20c., dabar.. 10c.
62— Istorija Chicagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585. Kaina

$2.00, dabar .................................................................................... $1.00
63— Tabakas. Kaip jis žmonėms kenkia- Puslapių 63. Kaina 20c.,

dabar ........................ ......................................................................... 10c.
64— Kunigų Celibatas. Puslapių 58. Kaina 25c., dabar ..................... 15c.
65— Elementorius ir Vaikų Skaitymėliai. Puslapių 46. Kaina......... 25c,
66— Raistas. Parašė Upton Sinclair. Puslapių 355. Kaina 85c., dabar 45c.
67— Kaip žmonės Be Ponų Gyveno. Parašė Upton Sinclair. Puslapių

249. Kaina $1.00, dabar .................................................. . ............  50c.
68— Kun. A. Vienožinskas ir Jo Dainos. Puslapių 27. Kaina............. 15c-
69— Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915

metų. Puslapių 547. Kaina $2.50, apdaruose, dabar............. $1.59
70— Gyvenimo Mokykla. Knyga turinti pakelt dvasią ir įkvėpt vi

siems norą atsižymėt mokslo ir priedermių dalykuose. Puslapių
235. Kaina $1.00, dabar .. . ............................................................  60c.

71— Ethnologija arba Mokslas Apie Žemės Tautas. Puslapių 667.
Kaina $2.00, dabai* ......................................................»,............... $1.25

72— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina.. 25c.
73— Legendos ir Pasakojimai apie Kūdikėlį Jėzų. Puslapių 144.

Kaina 50c., dabar ............................................................................ 25c.
74— Ponas ir šiaučius. Apysaka parašyta * per J. L Kraševskį.

Puslapių 181. Kaina 50c., dabar .................................................. 25c.
75— 3 Istorijos apie: Kajimą; Drūtą Petrą ir Joną Nuogalį. Pus

lapių 78. Kaina 25c., dabar .......................................................... 15c.
76— Apie Dievą, Velnią, Dangų ir Pragarą. Parašė R. Ingersoll,

Puslapių 72. Kaina 25c., dabar .................................................... 20c.
Pinigus už knygas galit siųst ‘Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuoki! šitaip:

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.



PUSLAPIS 6-tas

dabar galite sutaupyt pinigų 
išplaunant baltinius savo namuose
uz mažiau negu

Taip yra paprasta ir 
lengva — skalbimo ma
šina užsimoka pati už 
save — ir visiškai praša
lina nuovargį nuo sun
kaus plovimo.

40 SVARŲ 
BALTINIŲ

6 pilni kubilai, į kiek
vieną apie po 8 svarus 
(sausų drabužių.

Kaina elektrai už plo
vimą ir gręžimą, pagM 
5c elektros mokestį;

Mažiau negu ..... 3c 
Krakmolas, Muilas ir 
Lazurka ............. 10c
Užkaitinimas .... 9c 
Vanduo............... 3c

Viso kainuoja

Dabar Jums Reikia Mokėt Tiktai

$1.49 Kas Savaitę

25c

The Worcester Electric Light Co
11-15 Foster St. Tel. Dial 2-9771

RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio
Gali But Nupirkti

Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis
Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada

Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio
Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų 

Geriausias Patarnavimas

M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET
0 DIAL 5-2506 WORCESTER

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt 
49 Millbury Gatvės

Mačionio Pranešimas
SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbemę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbemę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.
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Švieži Duona, Balkutės ir Pyragaičiai 
Kas Dieną

149 MILLBURY GATVĖS—WORCESTRY 308 MAIN GATVĖS 
Worcester, Mass.

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI
Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ------ Kreipkitės pas vedėją.

j savaitę

Skalbtuvas
Su Automatišku Siurbliu

PUIKIOS PROGOS!
Bučernė ir Grosernė 

Ant Pardavimo
Parsiduoda visai pigiai mėsos ir 

valgomų daiktų krautuvė. Pasiskubin
kite, kad pasinaudojus proga iš gero 
ir piagus pirkinio.

Parsiduoda Gesolino
Stotis

Prie State Road su 4 akrais žemės. 
Kas turi centą kišeniuje, gali padaryt 
puikų ir pelningą pragyvenimą.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

NAUDOTI PIANAI

Motiejus A. Civiliška;
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

/-M
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AMERIKOS LIETUVIS
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Vietos žinios
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IŠVYKO LIETUVON
Jonas Kaulakas, gerai žinomas 

vietinis veikėjas, Pranciškus 
Baltramaitis, Marijona Budienė 
ir Vladas Kopka išvyko Lietu
von, rugpiučio 15-tą dieną laivu 
Kungsholm. Visi išvyko į'savo 
tėviškes aplankyt artimuosias 
gimines. Visi ketina sugrįžt ki
tą metą. Visus dokumentus ir 
kitus kelionės reikalus aprūpino 
“Amerikos Lietuvio” agentūra.

SUGRYŽO PO ATOSTOGŲ
Marijona Leonaitė, vietinė vie

šų mokyklų mokytoja, sugryžo 
antradienį po dviejų mėnesių a- 
tostogų Europoje. Ji lankėsi 
Anglijoj, Franci jo j, Belgijoj, 
Šveicarijoj, Holandijoj ir Italijo
je.

SVEČIAI WORCESTERY
Motiejus Krutulis, Jieva Kru- 

tulienė ir du sūnus Vytautas ir 
Albinas, iš Wilkes-Barre, Pa. 
viešėjo Worcester y pereitą sa
vaitę pas Simoną ir Rožę Dubic- 
kus, 89Yž Ward gatvės. Motie
jus Krutulius su savo šeimyna 
išbuvo Worcestery visą savaitę 
aplankyt savo seserę Rožę Dū- 
bickienę. Aplankė visas žymes
nes vietas Worcestery ir apie- 
linkėje. Buvo atsilankę į “A- 
merikos Lietuvio” redakciją. 
Ponia Mitrikienė, jų gera pažįs
tama sykiu su svečiais vyks į 
Wilkes-Barre, viešės ten apie dvi 
savaiti. Jos duktė ir žentas, Va
lerija ir Vincentas Vieraičiai au
tomobiliu vyks į Wilkes-Barre, 
ją parvežt.

MALIAVOTOJAI NELAIMĖJE
Domenikas Jusevičius, 37 me

tų, nuo 583 Millbury gatvės ir 
Stanislovas Reska, 22 metų nuo 
183 Millbury gatvės, susižeidė 
jiem bedirbant, kada jie krito 
25 pėdas žemyn. Jie buvo pasi- 
lelidę aukštyn bedažydami na
mą, 23 Lafayette gatvės. Laimė, 
kad pataikė verandą, kitaip bu
tų susižeidę daug pavojingiau.

APOLONIJA STOŠKIUTĖ DAI
NUOS KONCERTE

Apolonija Stoškiutė, liriška 
soprano, nuo 38 Irving gatvės 
bus viena iš šešių madamos Mar
cella Sembrich mokinių imt da- 
lyvumą koncerte, pirmadienį 
rugpiučio 22-trą dieną, Lake 
George, New Yorko valstijoje. 
Koncerto pelnas paskirtas, žmo
nėms kurie be regėjimo. Mada- 
ma Marcella Sembrich kas metai 
surengia panašius koncertus šia
me miestely kur ji praleidžia va
saros atistogas. Praeity, šie kon

certai buvo svarbiausieji metų į- 
vykiai Lake George kolonijoj.

REMIA ŠOKIUS
Juozas K. žemaitis, šv. Kazi

miero parapijos vargonininkas, 
platina tikietus šokiams, kurie 
įvyks rugsėjo 1-tą dieną, šv. Ka
zimiero svetainėje, Westfield, 
Mass, šokiai rengiami paremt 
neturtingą studentą kl. Jurgį J. 
Naudžių.

GEGUŽINĖ PASISEKĖ
Sekmadienį, rugpiučio 14-tą 

dieną, Maironio Parke įvyko 
SLA. 51-mos kuopos gegužinė. 
Atsilankė gražus būrelis žmonių,

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145
VIKTROLOS

NUO $10. IR AUKŠČIAU

pasilinksmino ir pilnai užganė
dinti išsikirste namon. SLA. 
51-ma kuopa pasekmingai suren
gė ir turėjo gerą pasisekimą.

Rep.

ŠEIMYNIŠKAS “PIKNIKAS”
Darbo Dienoj, rugsėjo 5-tą 

dieną, pirmadienį, yra rengia
mas nepaprastas šeimyniškas 
“piknikas” Kazimiero Kerbelio 
ukėje, 423 Grafton gatvės, 
Shrewsbury, Mass. Kurie nori 
nusipirkt tikietus prašomi kreip
tis pas K. Kerbelį — galima ir 
per telefoną, Shrewsbury 54.

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį, rugpiučio 21-mą 

dieną, Maironio Parke, W. L. 
Benas laikys savo “pikniką”. 
Grieš benas, grieš puiki orkes
trą ir bus įvairus sportai. Viši 
atsilankykite į šį parengimą pa
siklausyti geros muzikos ir pra
leisti dieną linksmai. W. L. B. 
kviečia visus atsilankyt.

Rengėjai.

GEGUŽINĖ GEDIMINO 
KALNE

Sekmadienį, rugpiučio 21-mą 
dieną, Gedimino kalne, Aušros 
Vartų parapija ir šv. Vardo Jė- 
jaus draugija rengia bendrai ge
gužinę. Visas pelnas paskirtas 
per pusę su parapija. Girdėt, 
kad sukviesta muzikantai iš vi
sų Lietuvos apskričių. Apie val
gius ir gėrymus, tai perdaug ne
norime girt, nes gali kurie neti
kėt, todėl visi prašomi atsilan
kyt ir patiems paragaut. Gegu
žinė prasidės antrą valandą po- 
pietų ir tęsis kol viskas išsibaigs, 
o paskui su muzika, su maršu 
galėsit išsiskirstyt. Visi kurie 
atsilankys bus nuoširdžiai pri
imti ir pasižadam visus užganė- 
dint. Jei lytų tą dieną, tai ge
gužinė neįvyks. Kurie norės gaus 
progą išlaimėt dovanų. Įžanga 
uždyką visiems, mažiems ir su
augusiems. Į komitetą šio pik
niko surengimui įeina sekantie
ji: S. Bundza, J. čepkauskas, J. 
Židonis, ir J. Mačiulis.

DVIEJŲ DRAUGIJŲ GE
GUŽINĖ

L.R.K.S.A. 41 kuopa rengia 
gegužinę bendrai su šv. Petro
nėlės moterų ir merginų drau
gija. Šių dviejų draugijų gegu
žinei paskirta diena yra rug
piučio 28-tą dieną, sekmadienį, 
Maironio Parke. Pasilinksmini
mas prasidės pirmą valandą po- 
pietų ir tęsis iki vakaro vėlumos. 
Kaip jau yra visiem žinoma, ku
rie tik lankosi išvažiavimuose 
vasaros metu, kad vieta del ge
gužinės kalba pati už save savo 
visais gražumais. Kas tik atsi
lankys šių draugijų gegužinę 
tas ir ilgai atmins tą linksmą 
laiką praleistą tarp savo draugų, 
šių abiejų draugijų nariai ir na
rės būtinai turėtų visi imt daly- 
vumą ir sudaryt didesnę publi
kos dalį. Visi worcesterieciai ir 
apielinkės lietuviai kviečiami sy
kiu pasilinksminti kol dar vasa
ros laikas. Jeigu pasitaikytų 
lietinga diena, tai gegužinė į- 
vyks rugsėjo 11-tą dieną.

Rengėjai

IŠVAŽIAVIMAS, MAYNARD, 
MASS.

Girdėtis, kad Worcesterio ir 
Bostone Lietuvių Ukėsų Kliubai 
rengia sudėtinį pikniką, Darbo 
Dienoje, “Vose’s” pavilijone, 
Maynard, Mass. Diena paskir
ta šiam išvažiavimui yra rugsė
jo 5-tą dieną. Abiejų kliubų at
stovai turėjo pasitarimą kas link 
surengimo išvažiavimo, rugpiu
čio 14-tą dieną. Atstovai suma
nė daug visokių pagražinimų, 
sportų, rungtynių ir programą. 
Teipgi paskirta puikios dovanos 
tiems, kurie laimės įvairiuose 
sportuose. Atydžiai sekite skel
bimus apie šį išvažiavimą “Ame
rikos Lietuvy” ir kituose lietu
vių laikraščiuose. K. P. š.

WORCESTERIEČIŲ ATYDAI
Kada Tamistoms reikia šviežios 

duonos, bandukių ar pyragaičių, 
užeikite į Smith’o Quality Kepy
klą, 149 Millbury gatvės, šioji 
kepykla jau prieš daug metų į- 
steigta ir jos aukštos rūšies iš
kepti daigtai pritraukė didelį 
lankytojų ir rėmėjų skaičių.

DOVANOS SOFIJAI BLAVEC- 
KAITEI

Sofija Blaveckaitė, gerai žino
ma daininkė susižiedavo su Ste
ponu Biekšų ir jų vestuvės į- 
vyks Darbo Dienoje. Sofijos 
Blaveckaitės draugės kurių ji tu- 
turi nepaprastai daug rengia jai

Rugpiučio 20-tą, 1932 m.

RADIO-PIANŲ-GAIDŲ-REKORDO
Įmokant Tik 10-tą % Lengvomis Išlygomis

Mums malonu pranešt Lietuvių Visuomenei ir 
į Draugams, kad mes esame padarę ryšius su M. Stei
nert & Sons kompanija, kurie yra svarbiausi Piano, 
Radio ir Muzikos Pirkliai Naujoje Anglijoje, Nr. 308 
Main Gatvės, Worcestery. Dabar turėsime savo 
krautuvėje parodymui Pianų labai gerai žinomos iš
dirby stės kaip Steinway, Steinert, Jewett, Weber, 
Steck ir daug kitų, taipgi player pianų ir elektrinių 
reprodukuojančių pianų, taipgi pilną pasirinkimą 
RCA VICTOR RADIO ir STROMBERG-CARLSON 
RADIO.

šie instrumentai gali but nupirkti labai lengvo
mis išlaidomis — Už DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ ir liku
sius pinigus išdalytus per du ar tris metus.

Nuoširdžiai prašom Tamistų paramos ir užtikri
nam, kad Tamistoms bus suteikta puikiausias patar
navimas ir patenkinimas visuose reikaluose, kaip ga
lima geriausiai.

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon Gt.
Worcester, Mass.

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiii^

| Pranešame Visiems Worcesterieciams, Kad |
| Mes Nupiginome Plaukų Kirpimo Kainas Į |

Plaukų Kirpimas:
Vyrams ir Moterims . . .
Vaikams .........................

Plaukų Kirpimas
šeštadieniais:

Moterims ir Vyrams .. .
Vaikams .........................
Malonėktie visi atsilankyt, o 
mes patarnavimą užtikrinam.

D. Mažeika ir J. Jonaitis, 26 Ward Gatvės,
Worcester, Massachusetts

“shower” vakarėlius ir apdova
noja brangioms dovanomis del 
pradžios gyvenimo.

------------------------ O-------------------------

Bendruomenės Žinelės
LANKĖ MUZIKOS DIREKTO

RIŲ KURSUS
Albertas Vasilius, muzikos di

rektorius aukštesnėse mokyklo
se, praleido savo atostogas Vo
kietijoje lankydamas direktorių 
kursus, sugryž prieš mokyklų 
atsidarymą rugsėjo mėnesy.

PASKIRTA Už RAŠTININKĘ
Miesto Labdarybės Skyrius pa

skyrė trisdešimts astuonias nau
jas darbininkes į penkis naujus 
ditsriktus kurie neseniai įsteigti 
miesto pašalpos administracijai. 
Tarp šių naujai paskirtų darbi
ninkių yra viena lietuvaite Ona 
M. šimkoniutė, nuo 75 Ward gat
vės, kuri paskirta už raštininkę. 
Miesto labdarybės įstaigose tuo 
tarpu dirba šios lietuvaitės: Ju
zė Rauktytė, Anielė Totilaitė ir 
Marijona Junevičaite.

VESTUVĖS
Marijona Antanavičaitė susi

tuokė su Alfredu Jasson, trečia
dienio ryte, šv. Kazimiero baž
nyčioje. Po vestuvių, įvyko puo
ta pas jaunosios tėvus, 6 Dor- 
cheester gatvės ir tą pačią die
ną nauja pora išvyko į New 
Yorką. Sugryžę, apsigyvens 
Worcestery.

iš

25c
20c

25c

FT

c.

BITES - BITES s

"3

Parduodu 20 avilių bičių. Visos M 
stiprios ir jaunos ir jauna ka- i 
ralienė — bičių motina. Gali ra 
viena avilį ar visus pirkt. Kaina H 
už avilį su bitėmis $10; pristaty- | 
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS I 
57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.
"J?-"if—urr- -iir—A

PAIEŠKOJIMAI
Ieškau Jono Puzono, kuris paeina
Daugų miestelio, Alytaus apskri

ties ,Lietuvos respublikos . Paskuti
nėmis žiniomis jisai gyveno Brookly- 
ne, New Yorke ir dirbo prie eleva
toriaus, Arbuckle cukraus fabrike. 
Busiu labai dėkingas už visas infor
macijas, kurias galėsit man prisiųst.' 
Jis pats arba kurie žinote apie jį 
prašomi kreiptis: Adomas Milius, 12 
Oakland st., Fitchburg, Mass. (32-34)




